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INTRODHCCION 

En el capítulo primero "Antecedentes Históricos", 

se recopilarán datos históricos de la forma que se 

dió la necesidad de importar en algunas 

civilizaciones pasadas, inclinándose a las que más 

practicaron 	esta 	actividad, 	mencionando 

principalmente a nuestro pais, así como su 

consecuencia; el'impuesto especial. 

En el capítulo segundo "Contexto Legal de las 

importaciones y el I.E.P.S." definiremos algunos de 

los términos que son de uso frecuente para la mejor 

comprensión de este trabajo. 

El capítulo tercero "Leyes que regulan el comercio 

(importación) y el pago del I.E.P.S.", se realizará 

un análisis de la forma en que la Legislación 

mexicana está dando rumbo a las importadiones en. 

nuestro pais y el porque éstas dieron origen al 

pago del Impuesto Especial sobre Producción y 

Servicios ante nuestras autoridades, tomando como 

método el analizar cada definición que afecte este 

fenómeno y cada obligación creada de las distintas 

instituciones que regulan esta actividad. 



la 

Determinaremos a través de un caso práctico la 

contabilidad que se debe llevar dentro de una 

importadora, ilustrándose por medio de un ejemplo 

real, tanto las operaciones metódicas y trámites 

necesarios cumpliendo desde luego con los 

requerimientos legales que nos dicta la Secretaria 

de Hacienda y Crédito Público. 

Para finalizar el presente trabajo se harán las 

conclusiones con respecto al estudio realizado, 

haciendo mención de algunas criticas y propuestas 

que se consideren de interés. 



CAPITULO PRIMERO: 

"ANTECEDENTES IELSTOIUCOS" 



Cuando el hombre se da cuenta que no puede producir. 

por sí mismo todo lo necesario para vivir y que 

otros producen lo que él necesita y viceversa, 

comienza a "Intercambiar" lo que a él le sobra por 

lo que a él le es necesario, en la cantidad y el 

modo que considera justo y equivalente a los 

productos que se están permutando; de esta 

aparece el "Trueque", que es la forma de comercio 

más antigua que se conoce. 

pg_LII glonmatu 

El comercio es tan antiguo como la sociedad, al 

principio el hombre era nómada, sus principales 

actividades fueron la caza, la pesca y la 

recolección de frutos, no existía ningún tipo de 

intercambio comercial simplemente se concretaba a 

consumir lo que necesitaba de un lugar a otro. 

Con el descubrimiento de la agricultura, el hombre 

se convierte en sedentario y se establece ya en un 

lugar fijo, además de cazar, pescar y recolectar 

frutos, siembra también sus propios alimentos. 



A continuación veremos al comercio en tres grandes 

etapas a saber: 

1.- En la edad Antigua. 

2.- En la edad Media. 

3.- En la edad Moderna. 

En este período en los pueblos orientales, Grecia 

y Roma era como sigue: 

El pueblo hebreo, no fue un pueblo comercial por 

excelencia, aunque tenía algunas relaciones 

comerciales con los feniCios y egipcios, se supone 

algún desarrollo comercial con la construcción de 

dos puertos; el de.Jope y el de Cesárea, aunque en 

la navegación no hizo grandes progresos:. sin 

embargo, su principal comercio fue terrestre. 

En la India, se comerciaba con oro, plata, piedras 

preciosas, algodón, especias, tejidos y perfumes: 

su comercio era principalmente interior. 



Egipto, fue muy activo en el comercio, la 

fertilidad de su suelo y su clima, hicieron que la 

principal materia de comercio fueran los productos 

de sus cosechas, así como el "papiro". 

Cartago, comienza a surgir cuando Fenicia decae y 

al igual que ésta, ejerció el comercio terrestre y 

marítimo principalmente con Africa y en el 

Mediterráneo. En Cartago circuló, además de los 

metales preciosos, ciertos signos monetarios, eran 

pedazos de cuero grabados a los cuales se les daba 

un valor determinado; a consecuencia de la última 

guerra Púnica, Cartago pierde a Sicilia y ambos 

perecen. 

El comercio en Grecia, solo alcanzó desarrollo en 

Atenas, Corinto, Rodas.y las otras colonias; en 

Atenas su prosperidad comercial se debió a las 

leyes de Solón, donde se prohibió la exportación de 

los productos del suelo excepto el aceite. 

Roma, no fue esencialmente comercial, había una ley,  

que prohibía a los patricios, a los nobles y a los 

ricos comerciar, como cosa perjudicial para el 

estado; el comercio estaba en manos de los 

extranjeros y de los habitantes de las provincias. 



Aunque los romanos no ejercieron propiamente el 

comercio, si contribuyeron con leyes y protección 

para garantizar su libertad. Por la adquisición de 

las provincias del Mediterráneo, Roma llegó a tomar 

parte en el comercio internacional, lo que produjo 

un hondo cambio en la estructura social de Italia. 

El dominio mundial de Roma que se extendía por 

doquier e intervenía todos los productos del 

Oriente, creó en esta época una nueva clase: los 

grandes comerciantes y banqueros (negotiatores), 

que tenían su centro en Roma, pero que abarcaban 

todas las provincias, ya para dedicarse en ellas al 

comercio en gran escala, o bien en calidad •cle 

arrendatarios de las contribuciones (publidang, 

obteniendo en ambos casos ingresos Considerables. 

Cabe mencionar que en el Imperio, con su excelente 

red de calzadas, con su único patrón de monedas, y 

por su lengua comercial, el comercio debió de tener 

gran importancia: Todas las provincias, todas las 

regiones del Imperio enviaban a Roma sus productos, 

y allí se cambiaban entre si. 	La riqueza 

proporcionada a consecuencia de las conquistas y 

del saqueo de ricos territorios aumentó 

desmesuradamente el lujo. El gigantesco Imperio no 

siguió sin embargo, una política de libre cambio, 

sino que el comercio exterior estaba dificultado 



por las aduanas fronterizas y en el interior 

existían numerosos sitios donde recaudar los 

derechos de aduanas. 	Existían compañías 

comerciales con gran capital en participación que 

monopolizaban el comercio de ultramar; gremios de 

navegantes y conductores de vehículos para 

transporte contribuían a la distribución de 

mercancías en el interior del país, y como 

mediadores sobresalían en Oriente los persas y en 

Occidente los germanos, y en este sentido actuaban 

también los judíos, a pesar de todos sus 

levantamientos y de todas las persecuciones. Aunque 

en la época de las conquistas habían afluido a Roma 

inmensas cantidades de metales preciosos; empezó a 

sentirse pronto en Italia la falta de oro, pues el 

comercio en general era de importación, sin que una 

exportación importante lo compensara. El imperio 

abarcaba un ejército de funcionarios que se 

extendía hasta las más pequeñas aldeas, los cuales 

tenían por misión recaudar y administrar los 

impuestos directos e indirectos, los productos de 

las salinas, minas y fábricas del Estado, los 

numerosos tributos especiales de algunos países y 

otras cargas destinadas a diferentes fines.. En sus 

líneas fundamentales ha sido el sistema que han 

seguido todos los pueblos. 



Desde que Italia cesó de estar libre de Impuestos 

existió fundamentalmente para todo el Imperio el 

mismo tipo de imposición. El primitivo tributum, 

llamado tributum soli cuando se establecía sobre la 

propiedad de la tierra y tributum capitis si era 

sobre el capital e industrias, aparece en esta 

época con el nombre de capitatio terrena, y 

capitatio humana según la unidad de impuesto 

calculada por cabeza (caput). Las ciudades pagaban 

normalmente, además de impuestos variables, una 

suma de conjunto, tasada desde hacía ya mucho 

tiempo. 	Al lado de estos impuestos directos 

estaban los indirectos ya existentes desde hacía 

mucho tiempo, como los impuestos de aduanas, 

puertos y fronteras (vectigalia portoria), los 

impuestos sobre el comercio (venalicia), los de 

herencia y manumisión (vicesima hereditatum -5%, 

pero frecuentemente aumentado manumissionum) , etc., 

una serie de tributos y cargari que se apoyaban 

sobre algunas clases, profesiones o países, como la ,  

temida Iustralis collatio para los jubileos del 

Emperado. 
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La invasión de los bárbaros estanca el desarrollo 

del Comercio por algún tiempo. Bizancio, mantenía 

cierta relación con Venecia y Génova, así como los 

escandinavos; la actividad comercial pasa de Asia 

y Grecia a Italia y los Estados Occidentales de 

Europa. 

Las cruzadas reestablecieron los lazos comerciales 

entre el Occidente católico, el Oriente ortodoxo y 

el Africa islámica, así como las ferias y mercados 

que se hacían en las festividades religiosas de los 

pueblos; poco a poco se fue reestableciendo el 

orden en el desorden ocasionado por el régimen 

feudal. 

El comercio se desarrolla principalmente en las 

ciudades italianas continuando por Espafta, Francia 

y los estados Occidentales de Europa. Fue así como 

Amalfi, Génova, Venecia, Pisa y Florencia, llegan 

a ser grandes repúblicas independientes y elaboran 

estatutos mercantiles, 

comerciales. 



En este punto, no se podría hablar del desarrollo 

del comercio en cada uno de los países de la Edad 

Moderna, solamente se dirá que el descubrimiento de 

América llevó al comercio a cruzar el Atlántico de 

Oriente a Occidente. Así, el apogeo comercial pasó 

de Italia a España, Portugal, Holanda e Inglaterra, 

En este período, ni los príncipes, ni los nobles, 

desdeñan el ejercicio del comercio. 

El crédito progresó lentamente, principalmente en 

Italia en donde los banqueros inventaron poco a 

poco las técnicas modernas, así, hubo una rivalidad 

entre judíos, banqueros y "lombardos" en todo el 

Occidente. 	El descubrimiento de América y las 

luchas instentinas arruinaron a la repúblicas 

italianas y a su comercio. 

A mediados del siglo XV, para que una ciudad se 

pudiera mantener en el comercio, necesitaba de una 

industria activa, de un apoyo y de un amplio país, 

para lo cual los estados modernos iban a poner en 

práctica la aplicación de los principios del 

mercantilismo en su vida comercial. 

L.juljaLEala. 



pero ni España ni Portugal supieron sacar provecho 

de sus colonias, más aün, no supieron conservarlas 

y se dedicaron simplemente a la explotación de la 

plata y el oro. 

De este modo, Estados Unidos se ha convertido en 

una potencia mercantil, rivalizando con la misma 

Inglaterra y Japón, así como con Alemania. Gracias 

a la Revolución Francesa se abolieron los 

monopolios y privilegios comerciales; la firma de 

paz del Congreso de Viena ayuda a la práctica de 

los acuerdos comerciales; la aplicación del vapor 

y de la electricidad a los medíos de transporte y 

comunicación, el Canal de SueZ, así como el de 

Panamá, las codificaciones de leyes mercantiles, el 

adelanto de la construcción naval, y muchos otros 

sucesos, han ayudado a la proliferación mundial del 

comercio. 

Así, el comercio pasó de Asia a Africa, de aquí a 

Europa y de ésta a América y Oceanía hasta 

extenderse en el mundo entero, creándose los 

diferentes tipos de comercio y organismos mundiales 

de intercambio comercial, 

10 



'1_49A.Mffic19.21_,IWYL mxIS9,AWYWITQA. 

Cuando los Mexicas se refugiaron en el islote donde 

la leyenda dice que: "Encontraron un águila 

devorando a una serpiente sobre un nopal", y 

fundaron Tenochtitlan en 1325, el principal 

problema al que se enfrentaron era que no tenían 

las materias primas ni los recursos necesarios para 

levantar sus templos y viviendas: El método que 

emplearon para allegarse a estos materiales como 

piedras y madera, fue el explotar lo que tenían a 

su alcance, que era la laguna, en donde comenzaron 

a pescar toda clase de animales acuáticos, para 

intercambiarlos en los días de mercado con sus 

vecinos de la ribera del lago , por los materiales 

que necesitaban; los cuales, utilizaron 

primeramente para ampliar su terreno y después para 

erigir un templo a Huitzilopochtli, incorporando 

los islotillos a la isla mayor. Cuando contaron ya 

con tierra suficiente para la agricultura, 

empezaron a cosechar varios productos y formaron un 

mercado propio dentro de Tenochtitlan para su 

intercambio. 



Con la caída de Azcapotzalco y de sus aliados, los 

Mexicas iniciaron su expansión militarista y en 

1473 cuando Axayácatl somete a Tlatelolco, se 

adueña del control de su mercado y de sus 

relaciones comerciales. 

Era el mercado de Tlatelolco, el más importante de 

su tiempo, debido a su magnitud, movimiento y 

organización; ahí se encontraba a las "Pochteca", 

nombre con el cual se denominaba a los comerciantes 

en ese tiempo. 	Cabe mencionar, que aunque el 

mercado de Tlatelolco, era el más importante de 

Tenochtitlán, no era el único y se piensa que había 

un mercado en cada uno de los barrios en que estaba 

dividida la ciudad; los barrios se llamaban: 

Moyotlán, Zoquiapan, Cuepopan y Atzacoalco, y éstos 

a la vez se dividían en "Calpullis" o barrios 

menores. En este tiempo se hablaba de un tipo de 

"regatones", que era lo que hoy llamamos "coyotes", 

es decir, quienes compraban productos para 

revenderlos a precios más altos. 

El trueque era el principal medio para comerciar en 

los mercados, aunque existían ciertos bienes que 

funcionaban como moneda, como los granos de, cacao, 

que se utilizaban para los objetos de poco valor; 
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bolsas de ocho mil granos o sacos de tres bolas, 

para objetos más caros; así como mantas de algodón 

de distintos valores: de cien, ochenta y sesenta y 

cinco cacaos. 	También se utilizaban piezas de 

cobre y oro, el cual se pulverizaba y Si? ponía 

dentro de canutillos de plumas, por lo que su valor 

dependía de la anchura y espesor de los mismos. 

Esta era en forma general, la vida comercial de 

México, antes de la conquista. 

1. 1.1.91.14119.41291.31Y9.1,M". 

A la conquista de Tenochtitlan por los españoles, 

se demolieron muchos de sus edificios para llevar 

a cabo la construcción de la nueva ciudad. Existía 

en este tiempo, un mercado llamado "Tianguis de.  

Juán Veloz" el cual funcionaba como centro de 

abasto de la ciudad y que se encontraba en el sitio 

que ocupa actualmente el Palacio de sellas Artes. 

En 1524, la ciudad de México reunía las condiciones 

necesarias para que el ayuntamiento se instalara y 

comenzara sus funciones, una vez establecido el 

ayuntamiento, dictó órdenes para asegurar el abasto 

necesario de alimentos a la ciudad. 
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En este tiempo y debido a que la ciudad de México 

se había construido de acuerdo a las calles y 

calzadas de la Gran Tenochtitlan, tuvieron gran 

importancia los canales y acéquias que conducían a 

la ciudad, como principales rutas para la 

introducción de alimentos. 

Existía un gran problema con los canales y 

acéquias, y era que, dada la importancia que tenían 

tanto para el comercio como para el desagüe y 

drenaje de la ciudad, era necesario mantenerlas 

limpias y funcionales, por lo que el ayuntamiento 

constantemente hacía trabajos de limpieza y 

desasolve, lo que ocasionaba que se cerraran por un 

tiempo los principales accesos de alimentos y 

productos necesarios a la ciudad. 

Había ya también, una gran proliferación de 

"regatones" que compraban su mercancía y la vendían 

de calle en calle y de casa en casa, con mentiras 

y dando a veces una cosa por otra, aumentando 

además su precio considerablemente con 

consecuente y entendido malestar de la gente, por 

lo que el ayuntamiento prohibió tal actividad. 
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Por la ubicación que tenía la Plaza Mayor y por su 

proximidad con la Acéquia Real, se ubicó en ella el 

mercado principal, con lo cual el Ayuntamiento se 

vió beneficiado pues cobraba anualmente 15 mil 

pesos por conceptos de ventas y derechos. 

Se formó dentro del mercado de la Plaza Mayor, un 

mercado llamado el »Baratillo», en donde acudían 

las personas de más bajos recursos económicos. Este 

mercado se convirtió en un gran problema, pues se 

vendían ahí objetos y mercancías que eran robadas 

por lo que las autoridades prohibieron totalmente 

el trato comercial con el Baratillo, aunque éste 

siguió existiendo en la Plaza Mayor, provocando 

problemas en la ciudad. 

En 1703, se construyó un edificio en. la esquina 

Suroeste de la Plaza Mayor, que era un nuevo 

mercado, muchos cahones se destinaron a la venta de 

productos finos y de importación por lo que a este 

mercado se le conoció como el »Parián". 

Debido a los disturbios provocados por la 

Independencia, el mercado de el Parián fue saqueado 

y quemado, y aunque se reparó, ya no volvió a ser 

el de antes y en 1843 el General Antonio López de 
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Santa Ana ordenó su demolición. 

x-1_10-Inmugunummulumwanumall, 

En los inicios de la Edad Media, se encuentran los 

. primeros antecedentes del establecimiento de los 

impuestos, prevaleciendo el feudalismo. 

El sistema agrario feudal influyó en la escasa 

importancia que tuvieron las contribuciones, porque 

el Rey, Duque o el Barón obtenían por su cuenta 

cada quién ingresos de las tierras que tenían bajo 

su dominio, que les permitía ocupar un lugar 

destacado dentro de la jerarquía feudal. 

En Francia se estableció la "Talla" impuesto anual 

sobre un ingreso estimado de las granjas. 

Las Colonias Americanas tuvieron un impuesto sobre 

la propiedad, semejante al inglés, pero más amplio, 

incluía la contribución de los artesanos, 

comerciantes y profesionales. 	El 

doméstico, el exterior y las exportaciones fueron 

gravados con múltiples impuestos y así organizaron 

en forma paulatina un sistema fiscal. 
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El impuesto de Alcabala tuvo su principio en España 

en el año de 1342, este derecho se cobraba a todas 

las ventas o trueques, en su creación solo se 

contribuía a su majestad la trigésima parte de la 

cosa trocada o vendida, aumentando poco después a 

la vigésima parte. 

Con el reinado de Fernando V, en Castilla España en 

el año de 1502, fue impuesto el diezmo real o la 

parte décima de todo el precio de venta o permuta, 

contribución que tenían que pagar todos los 

habitantes del reino sin distinción de clase alguna 

según su renta. 

Descubierta' América, cuya opulencia de .ricos 

metales se hizo notoria y comprobaban 'en Españales 

frecuentes contribuciones de oro y plata que hacían 

los Emperadores Mexicanos, expidieron, los reyes 

católicos Don.  Fernando y Doña, Isabel, - una real 

cédula fechada en Medina de Campo, el 5 de febrero 

de 1504, quedando gravados los siguientes metales: 

oro, plata, estaño, plomo, fierro, azogue, quedando-

establecido el quinto real,.que conáistia enmendar 

la quinta parte de lo acumulado en la conquista, a 

los reyes de España. 
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En América en el año de 1558, en el reinado de Don 

Felipe II se establece el real derecho de Alcabalas 

que grava todo género de mercancías, frutas y 

granjerías. 	Exigiéndose entonces sólo un dos 

porciento. 

En los años subsecuentes por la flexibilidad que 

había entre los reyes de España y la Iglesia 

Católica, se disputaban el pago de los impuestos 

llegándose a establecer el diezmo, el cual era 

recaudado algunas veces por los virreyes de la 

Nueva España y los eclesiásticos de la Iglesia 

Católica, según la conveniencia del pueblo. 

En 1871 se promulga un impuesto en forma más 

ordenada, el .timbre, que establecía que su pago 

fuera en papel sellado. 

El lo. de Marzo de 1872, en México el presidente 

Benito Juárez establece la tarifa de los derechos 

de portazgo, quedando gravados 408 artículos 

Nacionales '(enseres domésticos, granos, lácteos, 

bebidad, frutas y leguffibres). El 28 de Junio del 

mismo año se decreta el pago del 10' sobre los 

premios de la Loteria Nacional. 
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A la muerte del presidente Benito Juárez, y no 

habiendo entrado en vigor la Ley del Timbre, su 

sucesor Sebastian Lerdo de Tejada expide el lo. de 

Diciembre de 1874, dicha. Ley que sustituye al papel 

sellado, por el uso de estampillas. 	Las 

estampillas se dividen en dos clases: 

a) Estampillas para documentos y libros. 

b)Estampillas para contribución federal. 

En el período presidencial de Don Porfirio Díaz, se 

establecen las siguientes Leyes a impuestos: 

* 15 de Septiembre de 1880, se establece que das 

estampillas serán de tres clases: 

1.- Estampillas para documentos y libros. 

2.- Estampillas para mercancías cotizadas. 

3.- Estampillas para contribución federal. 

* 19 de Mayo,de 1893, se establece un impuesto a 

las Bebidas Alcohólicas Nacionales, obtenidas 

por destilación a razón de $500,000 pesos, 
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distribuyéndose a los diferentes Estados una 

cantidad específica, en proporción al valor de la 

producción y a su riqueza alcohólica de acuerdo 

a los siguientes: 

Campeche 	$10,000.00 	Oaxaca 	$18,000.00 

Coahuila 	9,000.00 	Puebla 	42,000.00 

Colima 	 900.00 	Querétaro 	700.00 

Chiapas 	 15,000.00 	Sn Luis Potosi 24,000.00 

Chihuahua 	4,500.00 	Sinaloa 	6,000.00 

Distrito Federal 3,200.00 	Sonora 	5,000.00 

Durango 	 9,000.0.0 	Tabasco 	19,000.00 

Guanajuato 	12,000.00 	Tamaulipas 	8,100.00 

Guerrero 	13,800.00 	Tlaxcala 	2,000.00 

Hidalgo 	.15,000.00 	Veracruz 	70,000.00 

Jalisco 	49,000.00 	Yucatán 

México 	 19,000.00 	Zacatecas 

Michoacán 	32,500.00 	Tepic 

20 



* 10. de Julio de 1906, surge la Nueva Ley Federal 

de la Renta del Timbre, teniendo tres clases de 

estampillas: 

a) Comunes de la Renta General del timbre. 

b) De contribución Federal. 

c) De Impuestos Especiales. 
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Morelos 	73,000.00 

Nuevo León 	7,200.00 

* 6 de Mayo de 1896, se deroga el Impuesto de 

alcabalas en todo el país para ser sustituido con 

otros impuestos. 

* 12 de Mayo de 1896, se crea un impuesto del 7% de 

timbre de importación a los productos 

extranjeros. 

* 15 de Septiembre de 1896 se cobra en el Distrito 

Federal un impuesto especial sobre el pulque. 



Las estampillas de Impuestos Especiales controlan 

lo siguiente: 

1.- Impuesto anual sobre las minas, 

2.- Impuesto sobre el oro y la plata. 

3.- Impuesto sobre la Hilaza y tejidos de 

algodón. 

4.- Impuestos a los tabacos labrados. 

5.- Impuesto sobre bebidas alcohólicas 

obtenidas por destilación. 

* 15 de Diciembre de 1909, se decreta la Ley del 

impuesto al Pulque a razón de 5 centavos por 

hectolitros, 

* 13 de Julio de 1916, se crea un impuesto especial 

sobre la producción de bebidas elaboradas con 

jugo de maguey, llamadas "pulque y t'achique"; 

este impuesto tendrá un gravamen. de medio centavo 

oro nacional por cada litro que se fabrique. El 

pago del impuesto se hará independientemente del 

impuesto del timbre, en la ley del impuesto al 
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pulque del 15 de diciembre de 1909. 

* 16 de Abril de 1917, establece un impuesto 

especial por destilación de bebidas alcohólicas 

a razón de un 40% cobre el precio de venta, 16W 

en ventas de primera mano de bebidas nacionales 

y 401 en vinos de importación. 

* 10 de Junio de 1921, se establece un Impuesto 

Especial del 10% ad-valorem sobre la importación 

de bebidas espirituosas, fermentadas y naturales. 

* 31 de Agosto de 1934, se expide la Ley del 

Impuesto sobre Expendios de Bebidas Alcohólicas. 

* 29 de Diciembre de 1971, se establece la Ley 

Federal de Impuestos a las Industrias de Azúcar, 

Alcohol, Aguardiente y Enyesamiento de Bebidas 

Alcohólicas. Los impuestos que establece la 

gravan el enyesamiento de alcohol, cabezas, colas 

y bebidas alcohólicas en reCipientes menores .a 

los establecidos en la ley, y las importaciones 

de las mismas. Se aplicará la tasa del 90% de 

impuesto. 
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I.- La primera enajenación en territorio nacional 

o, en su caso la importación de los bienes 

señalados en el artículo 2do, de esta Ley. 

II.- La prestación de los servicios señalados en el 

artículo 2do. de esta Ley. 

El impuesto se calculará aplicando a los valores a 

que se refiere esta Ley, la tasa que para cada bien 

o servicio se establezca: 
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En el período sexenal del Lic. José López Portillo, 

se decretan en una forma concreta y precisa, las 

siguientes Leyes de Impuestos Especiales: 

- El día 30 de Diciembre de 1980, sale publicado en 

el Diario Oficial de la Federación la abrogación de 

28 impuestos especiales, con el objeto de adecuar, 

simplificar y sistematizar dichos impuestos en una 

sola Ley denominada ',Impuesto Especial sobre 

Producción y Servicios". Están obligados al pago 

del impuesto Especial sobre Producción y Servicios, 

las personas flacas y morales que realicen los 

actos o actividades siguientes: 



- Artículo 2do. al valor de loa actos o actividades 

que a continuación se señalan, se aplicarán las 

siguientes tasas: 

I.- En la primera enajenación o en su caso, en la 

importación de los siguientes bienes: 

a) Aguas envasadas y refrescos, 	en envases 

cerrados 	  15.7% 

b) Jarabes o concentrados para preparar refrescos 

que se expendan en envases abiertos utilizando 

aparatos, electricos o mecanicos 	40% 

c) Concentrados, polvos, jarabes, escancias ó 

extractos de sabores, destinados al consumidor 

final, 	que 	al 	diluirse permitan obtener 

refrescos 

d) Cerveza 	 

e) Vinos de mesa y sidras cuando a la temperatura 

de 15 grados centigrados tengan una graduación 

alcohólica hasta 14o G, L.¡ así como los rompopes 

cuando a la misma emperatura su graduación sea 

hasta de 15o G.L 
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El Reglamento de la Ley IESPS contiene 

disposiciones de carácter general y, reglas que 

permiten un mejor entendimiento de dicha Ley, 

26 

f)Vinos de mesa, sidras y rompopes no comprendidos 

en el inciso anterior; así como los vinos 

denominados aromatizados, quinados, generosos y 

vermuts 	  151 

Esta ley entra en vigor en toda la República el lo. 

de Enero de 1981, con excepción de los incisos a,b, 

y c, de la fraccion I. del artículo 2do., relativas 

a la enajenación e importación de aguas envasadas 

y refrescos en envases cerrados; jarabes o 

concentrados para preparar refrescos que se 

expendan en envases abiertos utilizando aparatos 

eléctricos o mecánicos; y concentrados, polvos, 

jarabes, esencias o extractos de sabores, 

destinados al consumidor final, que al diluirse 

permitan obtener refrescos; las cuales entrarán en 

vigor el lo. de Enero de 1982. 



CAPITULO SEGUNDO "CONTEXTO LEGAL DE LAS 
IMPORTACIONES Y EL I.E.P.S." 



11.1.3 PERSONA PISICA 

El Código Civil la define en su Artículo 22 como : 

"la capacidad de las personas físicas, se adquiere 
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Es importante hacer alusión a las siguientes 

definiciones para lograr la mejor comprensión de 

este capítulo. 

II.1 IMPUESTOS ESPECIALES SOBRE PRODUCCION Y 

SERVICIOS (I.E.P.S) 

Es el impuesto que cobra el estado a todas las 

personas físicas y morales que realizan la 

enajenación en territorio nacional o, en su caso la 

importación de algunos bienes, teoricamente son 

para un núcleo de la sociedad y que no forman parte 

para satisfacer las primeras necesidades. Así como 

también la prestación de algunos servicios. 

1/.1.2 IMPORTACIOX 

Es introducir al país productos específicos que no 

se encuentran en éste: y por tanto tienen que ser 

traidos de otros paises. 



por el nacimiento y se pierde con la muerte pero, 

desde el momento en que un individuo es concebido 

entra bajo protección de la Ley y ce le tiene por 

nacido para loa efectos declarados en el Código 

Civil. 

Perales leyes tributarias las personas físicas son 

todos aquellos individuos con capacidad jurídica, 

residentes en México respecto de todos sus ingresos 

cualquiera que sea la ubicación de la fuente de 

riqueza de donde procedan. 

/1.1.4 PRASMA MORAL 

El Articulo 25 del Código Civil establece a las 

personas morales como: 

I. La nación, los estados y los municipios. 

II. Las demás corporaciones de carácter público 

reconocidos por la ley. 

III. Las Sociedades Civiles Mercantiles. 

IV. Los sindicatos, las asociaciones 

profesionales y las demás a las 
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que se refiere la fracción XVI del 

Artículo 123 de la Constitución 

Federal. 

V. Las sociedades cooperativas y mutualistas. 

VI. Las asociaciones distintas de las 

enumeradas que se propongan fines 

políticos, científicos, Artísticos 

de recreo o cualquier otro fin lícito 

siempre que no fueren desconocidas por 

la ley. 

VII. Las personas morales extranjeras de 

naturaleza privada, en los términos 

del Artículo 2736 del Código Civil. 

De acuerdo con las leyes tributarias, las personas 

morales son aquellas entidades económicas formadas 

conforme a las leyes por un conjunto de personas 

físicas para realizar actos de comercio o 

prestación de servicios, residentes en México 

respecto de todos sus ingresos cualquiera que sea 

su ubicación de la fuente de riqueza de, donde 

procedan. 
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II.1.5 ADUANA 

Administración que conforme a las leyes regula la 

entrada y la salida de mercancías al territorio 

nacional. 

11.1.5.1 DESPACHO ADUANERO 

Conjunto de actos y formalidades relativos a la 

entrada de mercancías al territorio nacional y 

salida de los mismos, que de acuerdo a los 

diferentes tráficos y regímenes aduaneros 

establecidos en el presente ordenamiento deben 

realizar en la aduana las autoridades aduaneras y 

los consignatarios, destinatarios, propietarios, 

poseedores o tenedores en las importaciones y los 

remitentes en las exportaciones, así como los 

agentes o apoderados aduanales. (Art. 35 Ley 

Aduanera). 

11.1.6 AGENTE ADUANAL 

Es la persona física autorizada por la Secretaría 

mediante una patente para promover por cuenta ajena 

el despacho de mercancías en los diferentes 

regímenes aduaneros (Art. 159 Ley Aduanera). 
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11.1.7 RECINTO FISCAL 

Lugar previamente autorizado por la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público para depositar las 

mercancías de importación con el propósito de 

destinarlas a un régimen aduanero. 

11.1.8 MARBETE 

Estampilla fiscal que se adhiere a todas aquellas 

bebidas alcohólicas de importación que significa 

que ha cumplido con las formalidades legales y con 

el pago de impuestos a la importación que marcan 

las leyes. 

11.1.9 PEDIMENTO DO IMPORTACION 

Documento aduanero que acredita la importación 

legal de mercancías a nuestro país, en la forma 

oficial aprobada por la Secretaría. 
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11.2 REQUISITOS Y PERMISOS PARA LA INPORTACION DE 

VINOS 

11.2.1 SECRETARIA DE COMERCIO Y FOMENTO INDUSTRIAL. 

LEY FEDERAL SOBRE METROLOO/A Y NORMALIZACION. 

Diario Oficial viernes 19 de junio de 1987. 

ACUERDO: 

ARTICULO PRIMERO.- Los productos de procedencia 

extranjera que se expedan al público en el 

territorio nacional deberán ostentar en 

contraetiqueta adherida al producto o en su envase 

o empaque, en la parte que normalmente se presenta 

al consumidor para su venta y en caracteres 

igualmente ostensible la siguiente información, sin 

perjuicio de la que proceda conforme a las otras 

disposiciones legales: 

1. Nombre del producto salvo que éste sea obvio. 

2. Nombre, denominación, razón social y domicilio 

del importador. 

3. Pais de origen del producto. 
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El 10 de marzo de 1988 se modifica esta fracción 

para quedar: 

* Nombre, denominación o razón social y domicilio 

del exportador en el país de origen del producto. 

4. Contenido Neto y en su caso la masa drenada. 

Dicha información se expresará en unidades del 

Sistema General de Unidades de Medida sin 

pluralizar y sin punto abreviatorio. 

En todo caso la Secretaría por conducto de la 

Dirección General de Normas podrá ordenar que a la 

contraetiqueta mencionada se le hagan las 

modificaciones respecto a su colocación, tamaño de 

las letras o números y en general cualquier dato. 

ARTICULO SEGUNDO. Respecto de los productos 

importados podrán otorgarse siempre que exista un 

distribuidor que se responsabilice de ello y se 

reunan los requisitos establecidos en el l'Acuerdo 

por el que se establecen las bases mínimas de 

carácter general que deberán contener las pólizas 

de los productos y servicios que se otorgan con 

determinada garantía, a fin de asegurar su 
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cumplimiento y evitar prácticas engañosas a los 

consumidores", publicado en el Diario oficial de 

fecha 4 de mayo de 1976. 

ARTICULO QUINTO.- Tendrán obligación de adherir la 

contraetiqueta a que se refiere el Art. lo. de este 

acuerdo, los importes o distribuidores de los 

productos que se importen en su defecto, los 

comerciantes que los expendan directamente al 

público. 

ARTICULO SEXTO.- El cumplimiento a lo dispuesto en 

éste será vigilado por la Dirección de Inspección 

y Vigilancia de esta Secretaria (D.I.V), excepto 

cuando se trate de comprobar el contenido neto y la 

masa drenada de productos envasados, caso en el 

cual corresponde a la Direcci6n de Normas la que 

sancionará las violaciones a este acuerdo con base 

en las actas levantadas por la D.I.V. 

La imposición de la sanción que proceda se 

determinará de conformidad con lo establecido en la 

Ley Federal del Consumidor, conforme a la cual se 

resolverá también el recurso administrativo que 

proceda contra dichas sanciones. 
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TRANSITORIO 

UNICO.- Este acuerdo entrará en vigor el día 

siguiente de su publicación en el D.O.F. 

Diario Oficial viernes 29 de octubre de 1993. 

NORMA OFICIAL MEXICANA NOM-030-SCFI-1993 

"INFORMACION COMERCIAL-DECLARACION DE CANTIDAD EN 

LA ETIQUETA-ESPECIFICACIONES" (Esta norma cancela 

a la NOM-U-3-1989). 

La entrada en vigor de esta norma se realizará el 

día siguiente a su publicación en el D.O.F. 

Para que el consumidor pueda establecer sin 

dificultad la relación entre la cantidad del 

producto y el precio, es necesario que en los 

envases y/0 etiquetas de los productos se 

especifique con toda claridad el dato relativo al 

contenido, contenido neto y la masa drenada según 

se requiera. 
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Para la correcta aplicación de esta norma se deben 

consultar las siguientes normas vigentes 

NOM-0013-SCF SISTEMA GENERAL DE UNIDADES DE MEDIDA 

NMX-EE-143 ENVASE Y EMBALAJE TERMINOLOGIA BASICA 
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OBJETIVO Y CAMPO DE APLICACION 

Esta norma establece la ubicación y dimensiones del 

dato cuantitativo referente a la declaración de 

cantidad así como las unidades de medida que deben 

emplearse conforme al Sistema General de Unidades 

de Medida (SGUM) y las leyendas: contenido, 

contenido neto y masa drenada según se requiera en 

los productos preenvasados que se comercializan en 

territorio nacional. Esta norma no contempla los 

productos que se venden a granel ni aquellos que se 

comercializan por cuenta numérica en envases que 

permiten ver el contenido o que éste se obvio y que 

contenga una sola unidad, 

REFERENCIAS 



Es relevante destacar para el entendimiento de 

éste, establecer los siguientes conceptos: 

Contenido, cantidad de producto preenvasado o 

empacado que por su naturaleza se cuantifica para 

su comercialización por cuenta numérica de unidades 

de producto. 

Contenido Neto, cantidad de producto que permanece 

después de que se han hecho todas las deducciones 

de tara cuando sea el caso. 

Consumidor, es la persona física o moral que 

adquiere realiza o disfruta como destinatario final 

bienes, productos o servicios; por lo tanto, o es 

consumidor quien adquiera, almacene o consuma 

bienes o servicios con objeto de integrarlos en 

procesos 	de 	producción, 	transformación, 

comercialización o prestación de servicios 

terceros. 



11.2.2 REQUISITOS Y PERMISOS PARA LA IMPORTACION DE 

VINOS. 

Diario Oficial miércoles lo. de julio de 1992. 

Ley Federal sobre Metrología y Normalización. 

ARTICULO 53.- Cuando un producto o servicio deba 

cumplir una determinada norma oficial mexicana, sus 

similares a importarse también deberán cumplir las. 

especificaciones establecidas en dicha norma. Para 

tal efecto, antes de internación al país, se deberá 

contar con el certificado de autorización de la 

dependencia competente para regular el producto o 

servicio correspondiente; o de órganos reguladores 

extranjeros que hayan sido reconocidos o aprobados 

por las dependencias competentes, mediante acuerdos 

publicados en el Diario Oficial de la Federación o 

de organismos de certificación acreditados. 

Cuando no exista norma oficial mexicana, los 

productos o servicios a importarse deberán 

mencionar ostensiblemente antes y durante su 

comercialización, que cumplen con las 

especificaciones del país de origen, en su defecto 

las internacionales o a falta de éstas las del 

fabricante. 
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Diario oficial viernes 17 de diciembre de 1993. 

NORMA OFICIAL MEXICANA NOM-032-SCFI-1993 

"INFORMACION COMERCIAL-BRANDY-BEBIDA ALCOHOLICA" 

Para estos efectos, esta norma oficial mexicana 

entrará en vigor el día siguiente de su publicación 

en el Diario Of. 

OBJETIVO 

Esta norma tiene por objeto establecer la 

información comercial que deberá contener el 

etiquetado de la bebida alcohólica denominada 

Brandy para efectos de orientación del consumidor 

proporcionándole mediante leyendas fijadas sobre el 

envase que contenga dicha bebida, datos útiles 

relativos a este producto. 

CAMPO DE APLICACION 

La presente norma se aplica al etiquetado del 

producto denominado Brandy sea nacional 

importado. 
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REFERENCIAS 

Para la correcta aplicación de esta norma deben 

consultarse las siguientes normas oficiales 

mexicanas vigentes: 

NOM-V-18 Bebidas alcohólicas destiladas-Brandy. 

NMX-V-25 Bebidas alcohólicas destiladas-Brandy-

Determinación de los alcoholes en los aguardientes 

de uva y brandies•Espectrometría de masas-Métodos 

de Prueba. 

NMX-V-13 Bebidas alcohólicas-Determinación del Y 

de alcohol en volumen (%vol) a 20°C. 

Cabe hacer mención a los siguientes conceptos: 

- Brandy, es el aguardiente obtenido por 

destilación de vinos provenientes de mostos 100% de 

uva, sometidos a maduración durante un período 

mínimo de 6 meses y añejado en barricas de roble 

blanco o encino. 

- Etiquetas, rótulo, inscripción, imagen u otra 

materia descriptiva o gráfica escrita, impresa, 

estarcida, marcada, grabada en alto o bajo relieve 

Al 



o adherida al envase o embalaje de la bebida 

alcohólica en cuestión, pudiendo ubicarse en 

diferentes posiciones en el envase: Etiqueta 

Frontal, la adherida en el frente del envase; 

Contraetiqueta, la adherida en la parte posterior 

del envase. 

- Etiquetado, es la rotulación de esta bebida 

alcohólica no debe describirse en forma confusa, 

exagerada, engañosa o capaz de crear en modo alguno 

una idea errónea respecto a la naturaleza, origen, 

composición, identidad y otras propiedades del 

producto. 

La etiqueta frontal debe contener: Nombre 

comercial, identificación del producto, la palabra 

brandy en forma ostensible, la leyenda 100% uva. 

La leyenda de contenido neto conforme a la NOM 

aplicable, el porciento de alcohol en volumen a 

20°C pudiéndose abreviar "ALC Y VOL" en el ángulo 

superior izquierdo, 

Identificación del Productor, nombre, razón social; 

denominación del productor y/o envasador; registro 

federal de contribuyentes del fabricante; leyenda 

precautoria relativa a la protección de la 
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salud, Deberá ostentar la leyenda precautoria que 

establece el Art. 218 de la Ley General de Salud, 

en colores contrastantes en posición horizontal y 

en caracteres de 2mm como mínimo, cuando se trate 

de envases con capacidad superior a 200m1 y hasta 

750m1. El tamaño de la leyenda será 

proporcionalmente mayor en bebidas presentadas en 

envases superiores a 750m1, de acuerdo con los 

criterios que determine la Secretaría de Salud. 

Asimismo el tamaño de los caracteres será de 1.5mm 

cuando el envase tenga una capacidad entre 250 y 

200m1; envases menores estarán exentos del 

cumplimiento de este requisito, 

Podrá aceptarse que la leyenda precautoria aparezca 

en la contra etiqueta adherible. En este caso el 

tamaño de los caracteres será de lmm más de lo 

señalado anteriormente. 

En el caso de productos de importación éstos 

deberán contener las leyendas en idioma español 

correspondiente a lo antes señalado, esto 

independientemente de la información de la etiqueta 

en el idioma utilizado en el país de origen. 
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VI NOMBRE O RAZON SOCIAL 	IMPORTADO POR) 	(QUE COINCIDA CON pAcitmA) 

DEL IMPORTADOR 	 PEDRO PEREZ S.A, C.V. 

VII DIRECCION COMPLETA DEL GUERRERO 408 COL. (QUE COINCIDA CON FACTURA) 

IMPORTADOR 	 DEL CARMEN, MEX. D.F. 

VIII RFC DEL IMPORTADOR 	PEP.670923-VHI 
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Al igual que para el etiquetado de los productos 

nacionales los de importación deben ostentar la 

identificación del productor, así como su domicilio 

indicando el país de origen. El nombre, 

denominación o razón social y domicilio del 

importador y exportador. 

INFORMACION CONTRA ETIQUETA 

REQUERIMIENTO 	EJEMPLO 	 OBSERVACIONES 

I ORADUACION ALCOBOLICA 	40' G.L. 	ANGULO SUPERIOR IZQUIERDO 

II NOMBRE DEL PRODUCTO 	ANIS LA BAILADORA (Si NO APARECE EN ETIQUETA) 

III ORIGEN DEL PRODUCTO 	PRODUCTO ESPAÑOL 	(QUE COINCIDA CON FACTURA) 

IV NOMBRE, DENOMIN. 0 RAZON EXPORTADO POR: 	(QUE COINCIDA CON FACTURA) 

SOCIAL DEL EXPORTADOR 	LA BAILADORA S.A. 

V DIRECCION COMPLETA DEL 	CALLE LUNA No. 80 	(QUE COINCIDA CON. FACTURA) 

EXPOTADOR 	 08498, CMICMON ESPAÑA 



V NCEERE O RAZON SOCIAL DEL PRODUCIDO Y EXPOR. (QUE COINCIDA CON FACT.) 

TADO POR: JUAN RO-

DRIGUEZ 0,A. 

VI DIRECCION DEL EXPORTADOR AV. DE LA FUENTE 15 (QUE COINCIDA CON FACT.) 

JEREZ DE LA FRONTERA 

ESPAÑA 

VII NCMDRE O RAZON SOCIAL 	IMPORTADO POR PEDRO (QUE COINCIDA CON FACT.) 

DEL IMPORTADOR 	 PEREZ S.A. DE C.V.  
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IX I1 :11111A I3 AUDRIIA 	EL A01120 EN EL CCNJONO 	LLTPA 	3111 U6 ALTo 

DE ESTE vmom.lcro L3 NOr Ivo 	3E REQUILRE 101 

PARA IA .ALUD 
	

MININOS:As 

ESTE PRODUCW cl:INIE CON LAS NO NIPORTA EL lAMIBO 

ESPECIE. DEL EAIS DE 0R1 OEN 	DE LA LETRA 

XI CONTENIDO NETO 

CONTENIDO NETO 

MASA DRENADA 

CONTENIDO NETO 'P10 ml 

CONTENIDO NETO 1.5 L 

CONTENIDO ~O 115 g 

MASA DRENADA SO g 

TAMALIO nrrnmu 

ALREDEDOR ESP. DIJUNCO 

ARR1DA Y ABAJO DEL. 

ALTO DE. LA urrmh A 1,05 

LADOS DOS VECES ANCHO 

DE LETRA UTILIZADO 

INPORMACION CONTRA ETIQUETA BRANDY 

REQUERIMIENTO 
	

EJEMPLO 
	

OBSERVACIONES 

1 5 DE ALCOHOL POR VOLUM. 	ALCOHOL 405 Vol ANGULO SUPERIOR IZQUIERDO 

II NOMBRE COMERCIAL 
	

EL CORDOBE2 
	

(SI NO APARECE EN ETIQUETA) 

111 IDEINTIFICACION PRDUCTO DRANDY 1015 UVA 	EN FORMA OSTENSIBLE 

IV ORIGEN DEL PRODUCTO 	PRODUCTO ESPAIIOL 



agropecuarios, revalidación a su registro en el 

Padrón de Importadores (P.I.); mismo que deberán 

obtener ante la aduana más cercana a su domicilio 

fiscal; debiendo presentar los siguientes 

documentos: 
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VIII DIRECCION DEb IDEURTADOR OUERREPO 40d COL 	IQU'¿ 	 RACF4 

DEL CARMEN MRX.P.F 

IX RFC DEL IMPORTADOR 	 PEP-670921-5H 

X LEYENDA PRECAUTORIA 

XI CONTENIDO NETO 

EL ABUSO EN EL CON. LETRA lmm DE ALTO 

SUMO DE ESTE PRODUC• *RO SE REQUIERE EN 

TO ES NOCIVO PARA LA MINIATURAS 

SALUD 

CONTEIIII>0 NETO 750 ml TAMAÑO S f'DARLA 

CONTENIDO NETO 1.5 I, ALREDEDOR ESPACIO 

BLANCO ARR IRA Y ABAJO 

DEL AL ro DE LA MIRA.  

A LOB LADOS DOS VECES 

EL ASEDO DE LA LETRA 

l/riLI ZADO 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

La Dirección de Aduanas de la SHCP remite alas C.C. 

Administradores de las Aduanas un oficio mediante 

el cual les notifica que a partir del 27 de febrero 

de 1995, deberán requerir a los importadores de 

conservas alimenticias, chocolates, dulces y 

similares, vinos y licores y producto 



a) Solicitud de revalidación en e]. P.I. en formato 

libre señalando domicilio de oficinas, bodega, 

sucursales, RFC, teléfono y fax, fracciones 

arancelarias relacionadas a las mercancías que 

importan. 

b) Fecha de inscripción o el RFC y sus movimientos. 

c) Las últimas cuatro declaraciones anuales, 

anexando complementarias, si existen. 

d) Pagos provisionales del ejercicio inmediato 

anterior y del año en curso. 

e) Comprobante de domicilio fiscal a nombre del 

solicitante. 

También esta Dirección ha emitido una serie de 

disposiciones a través de las cuales instruye a los 

administradores regionales de aduanas del país; que 

de conformidad con el Art. 25 de la Ley Aduanera 

verifiquen que en el pedimento de importación o en 

su caso en la factura comercial, se señale una 

información adicional que es necesaria para 

verificar la correcta clasificación arancelaria de 
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las mercancías, misma que deberá señalarse en el 

pedimento de importación o en sus anexos, o bien 

presentándose al pedimento en forma libre, mismo 

que será firmado por el importador o el agente 

aduanal (0f. No. 12555 emitido por la 

Administración General de Aduanas en fecha 4 de 

julio de 1995). 

En este sentido dicha información es exigible para 

los sectores siguientes en los términos que a 

continuación se señalan: 

SECTOR DE VINOS Y LICORES 

INFORMACION NECESARIA PARA VERIFICAR LA CORRECTA 

CLASIFICACION ARANCELARIA DE LAS MERCANCIAS 

1. Tipo de bebida o mercancía 

2. Marca de la mercancía cuando lo requiera la 

fracción arancelaria, 

3. Capacidad del envase o botella en la unidad de 

medida de la tarifa (sino es agranel) 

4. Si es agranel la cantidad de mercancía en la 

unidad de medida de la tarifa. 
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5. Anejamiento (si lo requiere la F. Arancelaria) 

6. Cantidad de Grados Centesimales, gay, lussac y 

en que temperatura (si lo requiere la F. 

Arancelaria). 

7. Grados de Acidez volátil por litro. 

S. Grado alcohólico volumétrico. 

INFORMACION NECESARIA PARA LA IDENTIFICACION DE LA 

MERCANCIA 

1. Nombre de la bebida o mercancía. 

2. La marca y el tipo de mercancía. 

3. Número de folio del marbete de cada botella o 

envase (excepto en casos de importación a granel). 

4. El número de lote en caso de existir. 

5. Capacidad del envase o botella en la unidad de 

la tarifa. 

NOTA : La información requerida para el sector de 
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CIOARRO.9 	 2402.20.01 

CERVEZA 	 2203.00.01 

CALZADO 	 1401.10.01;6402.19.99,6402.20.0116402.W017 

6402.99.99;6403.19.99;6103.69.99;6403.91.01; 

6401.99.02/6403.99.99;6404.11.01;6404.19.02; 

6404.19.99;6405.10.01$6405.20.02;6405.90.011 

PA1ALES 	 4018.40.0114818.40.99 

2204.10.01;2204.21.02;2204.21.03;2204.21.04; 

2207.10.01;2207.20.0112208.20.01:2208.20.02; 

2208.30.02;2208.30.03;2208.40.01;2208.50.01; 

2208.60.01;2208.90.0112208.90.02 

VINOS Y LICORES 

LAPICES 	 4404.10.01;4404.10.99;4404.20.0414404.20.99; 

4407.10.03;4409.10.02;9609.10.01 
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vinos y licores entró en vigor el día 4 de mayo 

1995 (Of. No. 6718), con excepción del número de 

lote y el número de folio del marbete, ya que éstos 

dos últimos datos se incorporaron y son exigibles 

a partir del 21 de junio de ese año (Of. No. 

11875). 

ANEXO 10 DE LA RESOLUCION QUE ESTABLECE PARA 1996 

LAS REGLAS FISCALES DE CARACTER GENERAL 

RELACIONADAS CON EL COMERCIO EXTERIOR (RESOLUCION 

MISCELANEA DE COMERCIO EXTERIOR PARA 1996) 

SECTORES Y FRACCIONES ARANCELARIAS 
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ATENTAMENTE 

SUERAO10 EFECCIVO NO REELEccloN 

MEXICO D.F. A 29 DE MARZO VE 1996.. EN AUSENCIA DEL DECUMR1 DE HACIENDA 

Y CREDITO rumaco Y DEI SUBSWEETARIO DEL RAMO, Y CN FUNDAMENTO KR EL 

ARTICULO 124 DEL REGLAMENTO INTERIOR DR ESTA SECRETARIA, EL cORSEcRiCEARIO 

DE INGRESO, TOMAS UU.- RURICA. 



CAPITULO TERCERO: 

"LEYES QUE REGULAN EL COMERCIO (IMPORTACION) 

Y EL PAGO DEL IEPS" 



Los Artículos Constitucionales que fundamentan el 

Sistema Aduanero Mexicano 	y la causación del 

Impuesto especial sobre producción y servicios son 

los siguientes: 

Artículo 31, Fracción IV. 

Contribuir para los gastos públicos, así de la 

Federación, como del Distrito Federal o del Estado 

y Municipio en que residan, de la manera 

proporcional y equitativa que dispongan las leyes. 

Cabe mencionar que el 	Supremo Poder de la 

Federación se divide para su ejercicio en 

Legislativo, Ejecutivo y Judicial, El Congreso de 

la Unión emanado del poder legislativo está 

facultado para: 

Artículo 73, Fracción VII. 

Imponer las contribuciones necesarias para cubrir 

el presupuesto. 
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Dirigir las negociaciones diplomáticas y celebrar 

tratados con las potencias extranjeras, 

sometiéndolos a la ratificación del Congreso 

Federal. 
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Fracción XXIX. 

Establecer contribuciones sobre el Comercio 

Exterior. 

Fracción XXX. 

Expedir todas las leyes que sean necesarias, a 

objeto de hacer efectivas las facultades anteriores 

y todas las otras concedidas por esta Constituce 

a los Poderes de la Unión. 

Las facultades y obligaciones del poder ejecutivo 

representado por el presidente marca el: 

Artículo 89, Fracción X. 



Prohibir ni gravar,directa ni indirectatente, la 

entrada a su territorio, ni la salida de él, a 

ninguna mercancia nacional o extranjera. 

Fracción VI. 

Gravar la circulación ni el consumo de efectos 

nacionales o extranjeros, con impuestos o derechos 
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Fracción XIII. 

Habilitar toda clase de puertos, establecer aduanas, 

maritimas y fronterizas y designar su ubicación. 

Articulo 117. 

Los estados no pueden en ningún caso: 

Fracción IV. 

Gravar el tránsito de personas o cosas que 

atraviesen su territorio. 

Fracción V. 



cuya exención se efectúe por aduanas locales, 

requiere inspección o registro de bultos, o exija 

documentación que acompañe la mercancia. 

Fracción VII. 

Expedir ni mantener en vigor leyes o disposiciones 

fiscales que importen diferencia de impuestos o 

requisitos por razón de la procedencia de 

mercancías nacionales o extranjeras, ya sea que 

estas diferencias se establezcan respecto de la 

producción similar de la localidad, o ya entre 

producciones semejantes de distinta procedencia. 

Artículo 118, Fracción I. 

Establecer derechos de tonelaje, ni otro alguno de 

puertos, ni imponer contribuciones o derechos sobre 

importaciones y/o exportaciones. 



Articulo 131. 

Es facultad privativa de la Federación gravar las 

mercancías que se importen o exporten, o que pasen 

de tránsito por el territorio nacional, así como, 

reglamentar en todo tiempo y aún prohibir, 	por 

motivo de seguridad o de policía, la circulación en 

el interior de la República de toda clase de 

efectos, cualquiera que sea su procedencia/ 	pero 

sin que la. misma Federación pueda establecer ni 

dictar, en el Distrito Federal, los impuestos y 

leyes que expresen las fracciones VI y VII del 

artículo 117, que vimos con anterioridad. 

El ejecutivo podrá ser facultado por el Congreso de 

la Unión para aumentar, disminuir o suprimir las 

cuotas de las tarifas de exportación expedidas por 

el propio Congreso, y para crear otras, así como 

para restringir y para prohibir las importaciones, 

las exportaciones y el tránsito de prOductos, 

artículos y efectos, cuando lo estime urgente, 'a 

fin de regular el Comercio Exterior, la economía' 

del pais, la estabilidad de la producción nacional . 

o de realizar cualquier otro propósito en beneficio 
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del país. 	El propio ejecutivo, al enviar al 

Congreso el presupuesto fiscal de cada año, 

someterá a su aprobación el uso que hubiese hecho 

de la facultad concedida. 

Lups COMERCIO EXTERIOR, 

De la Ley Reglamentaría abrogada del artículo 131 

constitucional emana o nace la Ley de Comercio 

Exterior que responde a los compromisos 

internacionales adquiridos en el seno del GATT 

Acuerdo General de Tarifas y Comercio ) entrando en 

vigor el 28 de julio de 1993. 

Artículo 11. ( Objeto ). 

El objeto de la Ley es regular y promover el 

Comercio Exterior, incrementar la competitividad 

de la economía nacional, eficientar los recursos 

productivos del país, integrando adecuadamente 

nuestra economía nacional, efecientar los recursos 

productivos del país, integrando adecuadamente 

nuestra economía con la internacional y contribuir 

a la elevación del bienestar de la población. 
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Artículo 2". ( Ambito do APlieneWn ). 

Las disposiciones de esta Ley son de orden público 

y de aplicación en toda la República, sin perjuicio 

de lo dispuesto por los tratados o convenios 

internacionales de los que México sea parte. La 

aplicación e interpretación de estas disposiciones 

corresponden, para efectos 	administrativos, al 

ejecutivo federal por conducto de la Secretaria de 

Comercio y Fomento Industrial. 

Artículo 4". ( Facultades del ejecutivo federal en 

materia de Comercio Exterior ). 

I. - Crear, aumentar, disminuir o suprimir 

aranceles publicados en el Diario Oficial de la 

Federación (D.O.F.). 

II.- Regular, restringir o prohibir la exportación, 

importación, circulación o tránsito de mercancías, 

cuando lo estime urgente mediante decretos 

publicados en el D.O.F. 
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III. - Establecer medidas para regular o restringir 

la exportación o importación de mercancías a través 

de acuerdos con la SECOII o conjuntamente con la 

autoridad competente. 

IV.- Establecer medidas para regular o restringir 

la circulación o tránsito de mercancías por 

territorio nacional procedentes de él y destinadas 

al exterior. 

ITI.2 1& ADUANERA. 

Articulo 1". ( Objeto y nieto ). 

Párrafo I. La Ley Aduanera, la Ley del Impuesto 

General de Importación y la Ley del Impuesto 

General de Exportación y las demás leyes y 

ordenamientos aplicables, regulan la entrada al 

territorio nacional y la salida 	del mismo de 

mercancías y de los medios en que transportan o 

conducen, así como el despacho aduanero y los 

hechos o actos que deriven de éste o de dicha 

entrada o salida de mercancías. 
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Párrafo 11. Como Ge comentó en el capítulo anterior 

están obligados al cumplimiento de Vas citadas 

disposiciones quienes introducen mercancías al 

territorio nacional o las extraen. del mismo, ya 

sean sus propietarios o poseedores, destinatarios, 

remitentes, apoderados, agentes aduanales o 

cualquier personal que tenga intervención en la 

introducción, extracción, custodia, almacenaje y 

manejo, o en los hechos o actos mencionados en el 

párrafo anterior, 

Párrafo XII. Indica que las disposiciones de las 

leyes señaladas en el párrafo I se aplicarán sin 

perjuicio de lo dispuesto por los tratados 

internacionales en que México sea parte. 

Articulo 2". ( Mercancía). 

Para los fines de esta Ley se consideran 

mercancías, los productos, artículos, efectos o 

cualesquier otros bienes, aún cuando las leyes los 

consideren inalienables o irreductibles 

propiedad particular. 
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Artículo 3". (Figuras ). 

Las funciones administrativas relativas a la 

entrada de mercancías al territorio nacional o a la 

salida del mismo se realizarán por las autoridades 

aduaneras. 

Para los efectos de esta Ley se entiende por 

autoridades aduaneras las que de acuerdo con el 

Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público tengan competencia para ejercer las 

facultades que esta Ley establece. 

Artículo 4". (Despacho Aduanero ). 

Se entiende como despacho aduanero al conjunto de 

actos y formalidades relativos a la entrada de 

mercancías al territorio nacional y a su salida del 

mismo, que de acuerdo con los diferentes tráficos y 

regímenes aduaneros establecidos en el presente 

ordenamiento, deben realizar en la aduana las 

autoridades fiscales y los consignatarios 

destinatarios en las importaciones y los remitentes 
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Es obligación de importadores y exportadores de 

presentar pedimento en la forma oficial 

documentos a acompañar en el despacho de 

mercancías. 
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en las exportaciones, así como los alientes 

apoderados aduanales. 

Artículo 10 ". (Entrada y Salida de Mercancía ). 

La entrada al territorio nacional o la salida del 

mismo de mercancías debe realizarse por lugar 

autorizado, quienes efectúen su transporte por 

cualquier medio están obligados a presentarlas ante 

la autoridad aduanera junto con la documentación 

exigible. 

Artículo 11". ( Introducción de Mercancía ). 

Las mercancías podrán introducirse al territorio 

nacional o extraerse del mismo mediante el tráfico 

marítimo, terrestre, aéreo y fluvial o por la vía 

postal. 



Artículo 36". 

Quienes importen o exporten mercancías están 

obligados a presentar ante la aduana un pedimento 

en la forma oficial aprobada por la S.H.C.P. 

que contendrá los datos referentes al régimen 

aduanero al que se pretendan destinar y los 

necesarios para la determinación y pago de los 

impuestos al Comercio Exterior y de las cuotas 

compensatorias. 	En los casos de las mercancías 

sujetas al requisito de permiso de importación o 

exportación, el pedimento también deberá incluir la 

firma electrónica que demuestre el descargo total o 

parcial del permiso citado. A dicho pedimento se 

deberá acompañar: 

EN IMPORTACION: 

a) La factura comercial cuando el valor en aduana 

de las mercancías se determine conforme al valor de 

transacción y el valor de dichas mercancías eXceda 

de la cantidad que mediante reglas de carácter 

general establezca la S.H.C.P. 
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b) El conocimiento de embarque en tráfico marítimo 

o guía en trinco aéreo, ambos revalidados por la 

empresa porteadora. 

e) Los documentos que comprueben el cumplimiento de 

los requisitos en materia de restricciones o 

regulaciones no arancelarias a la importación, 

expedidos por la Ley de Comercio Exterior, 

publicadas en el Diario Oficial e identificadas 

conforme a la tarifa de la Ley del Impuesto General 

de Importación. 

d) Certificado de origen. 

e) Documento en que conste la garantía determinado 

por la S.H.C.P. de acuerdo al valor de dicha 

mercancía. 

EN EXPORTACION: 

a)Factura del precio comercial. 
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b) Los documentos que comprueben el cumplimiento de 

los requisitos en materia de restricciones o 

regulaciones no arancelaras a la exportación. 

El agente aduanal será responsable de la veracidad 

y exactitud de los datos e información 

suministrados, de la determinación del régimen 

aduanero de las mercancías y de las contribuciones 

causadas. Dicho agente no será responsable de la 

determinación del valor en aduana de las 

mercancías, salvo en el caso de que no se conserve 

la documentación 

El importador presentará por escrito y bajo 

protesta de decir la verdad una manifestación 

para la autoridad aduanera con los elementos que en 

los términos de esta Ley permitan determinar el 

valor en aduana de las mercancías. 

El agente o apoderado aduanal deberá imprimir en el 

pedimento su código de barras o usar otros medios 

de control, con las características que establezca 

la S.H.C.P. mediante reglas de carácter general. 
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Artículo 43". 

Una vez presentado el pedimento y efectuado el pago 

de las contribuciones determinadas por el 

interesado se presentarán las mercancías y se 

activará el mecanismo de selección aleatoria que 

determine si debe practicarse el reconocimiento 

aduanero de las mismas. En caso afirmativo, la 

autoridad aduanera lo efectuará ante quien presente 

las mercancías en recinto fiscal. 

Artículo 46". 

Cuando con motivo del ejercicio de las facultades 

de comprobación surjan inexactitudes o falsedades 

en lo declarado, las autoridades aduaneras 

determinarán las contribuciones omitidas 10, en su 

caso, las cuotas compensatorias, e impondrán las 

sanciones que correspondan. 

Articulo 51".(Exenciones y Contribuciones en el 

Comercio Exterior en Territorio Mexicano ). 
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Se causarán impuestos al comereLo Exterior a la 

importacion general, conforme a la tarifa de la ley 

respectiva. 

Artículo 52". 

Están obligados al pago de los impuestos al 

Comercio Exterior las personas físicas y las 

morales que introduzcan mercancías al territorio 

nacional o las extraigan del mismo. 

Artículo 53". (Responsables Solidarios ). 

Son responsables solidarios del pago de los 

impuestos al Comercio Exterior y de las demás 

contribuciones los mandatarios, por los actos que 

personalmente realicen conforme al mandato. Además 

de los agentes aduanales, por lo que se originen 

con motivo de las importaciones o exportaciones en 

cuyo despacho aduanero intervengan personalmente o 

por conducto de sus empleados autorizados. 

La responsabilidad solidaria comprenderá 

accesorios,; con excepción de las multas. 
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f) Depósito Fiscal. 

g) Tránsito de mercancías. 

h) Elaboración, transformación o reparación en 

recinto fiscalizado. 
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Artículo 9u0. ( Rogímonem Aduaneros ).' 

El régimen aduanero es el destino que se le da a 

la mercancía para control de la aduana. 	Dan 

mercancías que se introduzcan al territorio 

nacional podrán ser destinadas a alguno de los 

siguientes: 

a) Definitivos de importación. 

b) Temporales de importación. Para retornar al 

extranjero en el mismo estado o para la 

elaboración, transformación o reparación en 

programas de maquila o de exportación. 



Artículo 93". 

El desistimiento de un régimen aduanero procederá 

hasta antes de que se active el mecanismo de 

selección aleatoria, para el efecto de que retornen 

las mercancías de procedencia extranjera o se 

retiren de la aduana las de origen nacional. El 

cambio de régimen aduanero sólo procederá en los 

casos que esta Ley lo permita siempre que se 

cumplan las obligaciones en materia de cuotas 

compensatorias. 

Artículo 94". 

Si por accidente se destruyen mercancías sometidas 

a alguno de lo regímenes temporales de importación 

o de exportación, depósito fiscal o tránsito, no 

se exigirá el pago de los impuestos al comercio 

exterior, ni de las cuotas compensatorias, pero los 

restos seguirán destinados al régimen inicial, 

salvo que las autoridades aduaneras autoricen su 

destrucción o cambio de régimen. 
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I. - No se pagarán los impuestos al comercio 

exterior ni las cuotas compensatorias. 
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Artículo 95". 

Los regímenes definitivos se sujetarán al pago de 

los impuestos al comercio exterior y, en su caso, 

cuotas compensatorias, así como al cumplimiento de 

las demás obligaciones en materia de regulaciones y 

restricciones no arancelarias y de las formalidades 

para su despacho. 

Articulo 96". 

Se entiende por régimen de importación definitiva 

la entrada de mercancías de procedencia extranjera 

para permancer en el territorio nacional por tiempo 

ilimitado. 

Articulo 104•. (Importaciones Temporales). 

Las importaciones temporales de mercancías de 

procedencia extranjera se sujetarán a lo siguiente: 



II.- Se cumplirán las demás obligaciones en materia 

de regulaciones y restricciones no arancelarias y 

formalidades para el despacho de las mercancías 

destinadas a este régimen. 

Artículo 105". 

La propiedad o el uso de las mercancías destinadas 

al régimen de importación temporal no podrá ser 

objeto de transferencia o enajenación, excepto 

entre maquiladoras, empresas con programas de 

exportación autorizados por la Secretaría de 

Comercio y Fomento Industrial y empresas de 

comercio exterior que cuenten con registro de esta 

misma dependencia, cuando cumplan con las 

condiciones que establezca el reglamento. 

Artículo 106". 

Se entiende por régimen de importación temporal, la 

entrada al país demercancías para permanecer en él 

por tiempo limitado y con una finalidad específica, 

siempre que retornen al extranjero en el mismo 

estado. 
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Artículo 116*. ( Infracciones y Sanciones ). 

Comete la infracciones relacionadas con la 

importación o exportación, quién introduzca al país 

o extraiga de él mercancías, en cualquiera de los 

siguientes casos: 

Omitiendo el pago total o parcial de los 

impuestos al comercio exterior. 

II.- Sin permiso de las autoridades competentes o 

sin la firma electrónica en el pedimento que 

demuestre el descargo total o parcial del permiso 

antes de realizar los trámites de despacho aduanero 

o sin cumplir cualesquiera otras regulaciones o 

restricciones no arancelarias emitidas conforme a 

la Ley de Comercio Exterior. 

III.- Cuando su importación o exportación 

prohibida. 

IV.- Cuando se ejecuten actos idóneos 

inequívocamente dirigidos a realizar las anteriores 

operaciones. 
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Se aplicarán las siguientes sanciones a quien 

cometa las infracciones establecidas en el artículo 

anterior: 

I.- Multa del 1301 al 150% de dos impuestos al 

comercio exterior omitidos y, en su caso, de las 

cuotas compensatorias omitidas, cuando no se haya 

cubierto lo que correspondía pagar. 

II.- Multa del 701 al 1001 del valor comercial de 

las mercancías, cuando su importación o exportación 

esté prohibida. 
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V.- Cuando se internen mercancías extranjeras 

procedentes de la franja o región fronteriza al 

resto del territorio nacional 

VI.- Cuando se extraigan mercancías de recintos 

fiscales o fiscalizados sin que le hayan sido 

entregadas legalmente por la autoridad o por las 

personas autorizadas para ello. 

Artículo 170•. 



III,- Siempre que no se trate de vehículos, multa 

del 70% al 100% del valor comercial de las 

mercancías cuando no se compruebe el cumplimiento 

de regulaciones y restricciones no arancelarias, 

distintas de las cuotas compensatorias. 

Las mercancías, además pasarán a ser propiedad del 

Fisco Federal en los casos previstos y cuando no 

se acredite con la documentación aduanal 

correspondiente que se sometieron a los trámites 

previstos en esta Ley para su introducción al 

territorio nacional. 

Articulo 184". 

Cometen las infracciones relacionadas con las 

obligaciones de presentar documentación y 

declaraciones, quienes: 

I.- Omitan presentar a las autoridades aduaneras, o 

lo hagan en forma extemporánea, los documentos que 

amparen las mercancías que importen o eXporten, así 

como el documento en que conste la garantía a que 
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Se aplicarán las siguiente multas a quienes cometan 

las infracciones relacionadas con las obligaciones 

de presentar documentación y declaraciones: 

I.- Multa de $1,000.00 a $1,250.00 en caso de 

omisión y de $500.00 a $750.00 por la presentación 

extemporánea de documentos. 

II.- Multa de $250.00 a $500.00 a la señalada en la 

fracción III, por cada pedimento. 
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se refiere el artículo 36 de esta Ley en los casos 

en que la ley imponga tales obligaciones. 

II.- Omitan presentar los documentos o informes 

requeridos por las autoridades aduaneras dentro del 

plazo señalado en el requerimiento o por esta Ley. 

III.- Presenten los documentos a que se refieren 

las fracciones anteriores , con datos inexactos o 

falsos. 

Articulo 185". 



mejoras y derechos, las que se definen de la 

siguiente manera: 

I.- Los impuestos son las contribuciones 

establecidas en la ley y que deben pagar las 

personas físicas y morales. 
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pIa_cprinQ PiligAhAgLA YEDgRACIO. 

Articulo 1". (Disposiciones Generales). 

Las personas físicas y las morales están obligadas 

a contribuir para los gastos públicos conforme a 

las leyes fiscales respectivas; las disposiciones 

de este código se aplicarán en su defecto. Sólo 

fundamentado en la ley podrá destinarse una 

contribución a un gasto público. 

Articulo 2". 

Las contribuciones se clasifican en impuestos, 

aportaciones de seguridad social,contribuciones de 



II.- Las aportaciones de seguridad social son las 

contribuciones establecidas en la ley a cargo de 

personas que son sustituidas por el estado en el 

cumplimiento de seguridad social o a las personas 

que se beneficien en forma especial por servicios 

de seguridad social proporcionados por el mismo 

estado. 

III.- Las contribuciones de mejoras son las 

establecidas en la ley a cargo de las personas 

fisicas y morales que se benefician de manera 

directa por obras públicas. 

IV.- Los derechos son las contribuciones 

establecidas en la ley por el uso, aprovechamiento 

de los bienes del dominio público de la nación. 

También son derechos las contribuciones a cargo de 

los órganos públicos descentralizados por prestar 

servicios exclusivos del estado. 

Articulo 3". (Aprovechamientos y Productos) 

Son aprovechamientos los ingresos. que percibe el 

estado por funciones de derecho público distintos 
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de las contribuciones, de los ingresos derivados de 

financiamientos y de los que obtengan los 

organismos descentralizados y las empresas de 

participación estatal. 

Son productos las contraprestaciones por los 

servicios que preste el estado en sus funciones de 

derecho privado, así como el uso, aprovechamiento o 

enajenación de bienes del domicilio privado. 

Artículo 4". (Concepto de Créditos fiscales y su 

destino). 

Son créditos fiscales los que tenga derecho a 

percibir el estado o sus organismos 

descentralizados que provengan de contribuciones, 

de aprovechamientos o de sus accesorios, incluyendo 

los que se deriven de responsabilidades que el 

estado tenga derecho a exigir de sus servidores 

públicos o dedos particulares, así como aquellos a 

los que las leyes les den carácter y el estado 

tenga derecho a percibir por cuenta ajena. 
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Artículo 	6". 	(Auto -aplicación 	de 	las 

contribuciones). 

Corresponde a los contribuyentes la determinación 

de las contribuciones a su cargo. Si las 

autoridades fiscales deben hacer la determinación, 

los contribuyentes les proporcionarán la 

información necesaria dentro de los 15 días 

siguientes a la fecha de su causación. 

Articulo 7".(Iniciación de vigencia). 

Las leyes fiscales, sus reglamentos y las 

disposiciones administrativas de carácter general, 

entrarán en vigor en toda la República al día 

siguiente al que su publicación en el Diario 

Oficial de la Pederación, salvo que en ellas se 

establezca una fecha posterior. 

Artículo 80.(Aábito de. Aplicación). 

Para los efectos fiscales se entenderá por México, 

lo que conforme a la constitución política de los 

Estados Unidos Mexicanos, integra el territorio 
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V.- De importación o exportación prohibida. 

Artículo 105".( Asimilación al contrabando). 

Será sancionado con las mismas penas del 

contrabando quien: 
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nacional y la zona económica exclusiva slLuada 

fuera del mar territorial, 

111,3,1 DELITOS NISCATLEI, 

Artículo 102".(Dolitos de contrabando) 

Comete el delito de contrabando quien introduzca al 

país o extraiga de él mercancías: 

I.- Omitiendo el pago total o parcial de las 

contribuciones o cuotas compensatorias que deban 

cubrirse. 

II.- Sin permiso de la autoridad competente cuando 

sea necesario este requisito. 



I.- Adquiera mercancía extranjera que no sea para 

su uso personal, lo enajene o comercie con ella, 

sin la documentación que compruebe su legal 

estancia en el país. 

II.- Tenga en su poder por cualquier título 

mercancías extranjeras que no sean para su uso 

personal sin la documentación a que se refiere la 

fraccion anterior. 

Articulo 108".(Defraudación Fiscal). 

Comete el delito de Defraudación Fiscal quien con 

uso de engaños o aprovechamiento de errores, omita 

total o parcialmente el pago de alguna contribución 

u obtenga un beneficio indebido con perjuicios del 

fisco federal. 

El delito de Defraudación Fiscal se sanciona con 

prisión de tres a seis años si el monto de 1 

defraudado no excede de los N$ 100,0000.00, cuando 

exceda, la pena será de tres a nueve años de 

prisión. 
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No se formulará que ella si quien hubiere omitido 

el pago de la contribución u obtenido el beneficio 

indebido conforme a este articulo, lo entera 

espontaneamente con sus recargos antes de que, la 

autoridad fiscal descubra la omisión o el perjuicio 

o medio requerimiento, orden de visita o cualquier 

otra gestión notificada por la misma, tendiente a 

la comprobación del cumplimiento de las 

disposiciones fiscales. 

Articulo 114". (Delito de Abuso de Autoridad). 

Se impondrá sanción de tres meses a seis anos de 

prisión a los servidores públicos que ordenen o 

practiquen visitas domiciliarias o embargos sin 

mandamiento escrito de fiscal competente, las 

mismas penas se impondrán a los servidores públicos 

que realicen la parte en lugar distinto a los 

recintos fiscales. 
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I.- La enajenación en territorio nacional o, en su 

caso, la importación de los bienes señalados en 

esta ley. 

II.- La prestación de los servicios 

esta ley. 

El impuesto se calculará aplicando a los 

que se refiere este ordenamiento. 
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111.3 LIy_lin iminmallyampyulong pRoDUCCION Y 
pERyIguz, 

A continuación veremos la normaltividad que marca 

la ley del I.E.P.S. para la importación de vinos y 

licores. 

Artículo l".(Sujetos del impuesto). 

Están obligadas al pago del impuesto especial sobre 

producción y servicios, las personas físicas y las 

morales que realicen los actos o actividades 

siguientes: 



1.- 	En la enajenación o, en su caso, en la 

importación de los bienes tales como bebidas 

alcohólicas: 

a) Con una graduación de hasta 13.5o G.L. 

	 21,5% 

b) Con una graduación de más de 13.5 y hasta 200 

(1,1, 	 30% 
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La Federación, el Distrito Federal, los Estados, 

los Municipios, los organismos descentralizados o 

cualquier otra persona, aunque conforme a otras 

leyes o decretos no causen impuestos federales o 

estén exentos de ellos, deberán aceptar la 

traslación del impuesto especial sobre producción y 

servicios y, en su caso, pagarlo y trasladarlo, de 

acuerdo con los preceptos de esta ley. 

Articulo 2". ( Tasas del Impuesto). 

Al valor de los actos o actividades que a 

continuación se señalan, se aplicarán las tasas 

siguientes: 



Artículo 4*(15ago del Impuesto). 

El contribuyente pagará en las oficinas autorizadas 

la diferencia entre el impuesto a su cargo y el que 

le hubieran trasladado o el que él hubiese pagado 

en la importación, siempre que sea acreditáble en 

los término de esta ley. 

#36 

c) Aguardiente y bebidas alcohólicas con una 

graduación de más de 20o G.L, y hasta 550 G.L., así 

como sus concentrados 

.44.5% 

Articulo 3"(Definición de Conceptos). 

Para los efectos de esta ley se entiende por: 

Bebidas Alcohólicas, las que a la temperatura de 

150 centígrados tengan una graduación alcohólica de 

más de 3o G.L., hasta 55o G.L., incluyendo al 

aguardiente y a los concentrados de bebidas 

alcohólicas aún cuando tengan una graduación 

alcohólica mayor. 



El acreditamiento consiste en reatar el impuesto 

acreditable, de la cantidad que resulte de aplicar 

a los valores señalados en esta ley . Se entiende 

por impuesto acreditable un monto equivalente al 

del impuesto especial sobre producción y servicios 

que hubiera sido trasladado al contribuyente o el 

propio impuesto que él hubiera pagado con motivo de 

la importación, en el mes o en el ejercicio al que 

corresponda. 

Para que sea acreditable el impuesto especial sobre 

producción y servicios deberán reunirse los 

siguientes requisitos: 

I.- Que se trate de contribuyentes que causen el 

impuesto en relación con el que se pretende 

acreditar, con motivo de .1a enajenación o 

exportación de bienes y la prestación de servicios. 

II.- Que los bienes se enajenen o exporten sin 

haber modificado su estado, forma o composición, 

salvo que se trate de bebidas alcohólicas a granel 

o de sus concentrados. 
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III.- Que el impuesto haya sido trasladado 

expresamente al contribuyente y conste por separado 

en los comprobantes a que se refiere esta ley. 

IV.- Que tratándose del impuesto trasladado por la 

enajenación de alcohol, el contribuyente al que se 

le hubiera efectuado dicho traslado, se dedique a 

la producción o enajenación de los bienes. 

Se entenderá por traslado del impuesto al cobro o 

cargo que el contribuyente debe efectuar de un 

monto equivalente al impuesto establecido en esta 

ley. No se considerará acreditable el impuesto que 

se traslade sin tener esta obligación. 

Articulo 5" (Impuesto por ejercicio fiscal y pagos 

provisionales). 

El impuesto se calculará por ejercicios fiscales, 

excepto en el caso de importaciones ocasionales de 

bienes. Los contribuyentes efectuarán pagos 

provisionales mediante declaración que presentarán 

ante las oficinas autorizadas por los mismos 

períodos y en las mismas fechas de pago que las 
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Para los efectos de esta ley, se considera 

importación la introducción al país de bienes y se 

estima que ésta se efectúa: 
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establecidas para el impuesto sobre la renta, 

excepto en los casos de ejercicio de iniciación de 

operaciones, en el que efectuarán pagos 

provisionales trimestrales y en el ejercicio de 

liquidación, en que los pagos provisionales se 

efectuarán por los mismos períodos y en las mismas 

fechas en que se venían realizando con anterioridad 

al inicio del ejercicio de liquidación. El pago 

provisional será la diferencia entre el impuesto 

que corresponda al total de actividades realizadas 

en el período por el cual se efectúa el pago, a 

excepción de las importaciones, y las cantidades 

por las que proceda el acreditamiento. 

III.4.1 IMPORTACION DI BIENEL. 

Articulo 12". 



Llevar contabilidad de conformidad con el 

Código Fiscal de la Federación, su Reglamento y el 

30 

I.- En el momento en que el importador presente el 

pedimento para su trámite en los términos de la 

legislación aduanera. 

II.- En caso de importación temporal al convertirse 

en definitiva. 

Artículo 15". 

En el caso de importación de bienes tales como 

bebidas alcohólicas a que se refiere el artículo 

2o. de esta ley, el pago del impuesto se efectuará 

en el momento en que se adquieran los marbetes. 

XII.4.1_9111~S  DE LOS CONTAIBUYONTRS, 

Artículo 19". 

Los obligados al pago de este impuesto tienen, 

además de las obligaciones señaladas en otros 

artículos de esta ley, las siguientes: 



kiliiumeneo de esta loy, y efectuar conforme a este 

último la separación de las operaciones, 

desglosadas por tasas. 

Expedir comprobantes trasladando en los mismos 

expresamente y por separado, el impuesto 

establecido en esta ley. 

Adherir marbetes a los envases que contengan 

las bebidas a que se refiere el artículo 20. de 

esta ley,Los importadores de bebidas alcohólicas, 

podrán colocar los marbetes previamente a la 

internación en territorio nacional de las 

mercancías, o en su defecto, en la aduana, recinto 

fiscal o fiscalizado que autorice la S.H.C.P. 

mediante reglas de carácter general. 

Por otro lado la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público mediante reglas de carácter general permite 

el diferimiento del I.E.P.S. de la siguiente 

manera. 

"Diario Oficial del 30 de Marzo de 1996". 
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Ilk,4,1_,NFERIMIEWQ DEL 14PUE$TO., 

Regla 243. 	Los contribuyentes que importen los 

bienes a que se refiere el artículo 20. de la Ley 

del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, 

podrán solicitar ante la Administración de 

Recaudación que les corresponda el diferimiento del 

pago de dicho impuesto, por un plazo de 90 días 

naturales contados a partir de la fecha de 	la 

presentación del pedimento a depósito fiscal. 

Cuando los contribuyentes opten por diferir el 

impuesto respectivo y remitan los marbetes al país 

de origen o de procedencia para su colocación, el 

plazo citado se contará a partir de la fecha de 

entrega de los citados marbetes. En todos los 

casos, se deberá cumplir con lo siguiente: 

I.- Se registren en el padrón de importadores de 

bebidas alcohólicas ante la Administracion General 

de Auditoria Fiscal Federal, para la cual deberán 

acreditar ante la citada dependencia que se trata 
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de contibuyentes que red Corma :. guiare: han efeaoildo 

importaciones de los bienes a que se reílore esta 

regla en los últimos dos años; 

11.- Una vez obenido el registro a que se refiere 

la fraccion I de esta regla, se deberán acompañar a 

la solicitud de diferimiento en el pago del 

impuesto y entrega de marbetes, los siguientes 

documentoa: 

a) Póliza de fianza por el 20% del impuesto 

especial sobre producción y servicios que se deba 

pagar con motivo de la importación de los bienes de 

que se trate; 

b) Constancia de pago de derechos por concepto de 

los marbetes cuya entrega se solicite, y 

c) El pedimento de importación de los bienes de que 

se trate, cuando las mercancías se encuentren en la 

aduana, en el recinto fiscal o fiscalizado. 

Tratándose de bienes que se encuentren en depósito 

fiscal se anexará copia de la carta de cupo, así 

como la declaración donde conste el pago del 
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impuesto correspondiente a las mercancías que serán 

extraídas. 

Rn la solicitud de diferimiento el importador 

deberá informar el Almacén General de Depósito 

autorizado en los términos de la regla 244 de esta 

Resolución en la que adherirá los marbetes a las 

mercancías, y manifestar expresamente el que se 

obliga a cubrir a la Secretaría los gastos e 

indemnizaciones previstos en esta regla, asa como 

su consentimiento de que dicha mercancía queda COMO 

garantía del pago del citado impuesto, y 

Paguen la totalidad del impuesto especial 

sobre producción y servicios que se hubiese 

causado, a más tardar al día siguiente del 

vencimiento del plazo a que se refiere el primer 

párrafode esta regla, excepto cuando no habiendo 

transcurrido dicho plazo, se pretenda retirar del 

Almacén General de Depósito los citados bienes 

importados, supuesto en el cual deberán cubrir 

dicho impuesto al momento de su retiro, por la 

cantidad de mercancía amparada con el documento de 

extracción correspondiente. 	En ningún caso se 
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permitirá el retiro de la morcancía por la cual se 

hubiera concedido el diferimiento en el pago del 

impuesto a que esta regla se refiere, sin que se 

hubiera efectuado el pago del impuesto especial 

sobre producción y servicios, debidamente 

actualizado de conformidad con las disposiciones 

fiscales en vigor. 

En el caso de que no se pague el impuesto diferido, 

a más tardar al día siguiente del vencimiento del 

plaza a que se refiere el primer párrafo de esta 

regla, el contribuyente deberá reintegrar dentro de 

los quince días siguientes al citado vencimiento, 

la totalidad de los marbetes que hubiera recibido, 

para que la autoridad fiscal proceda a su 

cancelación y destrucción, y pagará por concepto de 

gastos e indemnización a favor de la Secretaria, el 

equivalente al 33% del monto que ampare la fianza a 

que se refiere la fracción II de esta regla, para 

lo cual se procederá a hacer efectiva la totalidad 

de dicha garantía, entregando al citado 

contribuyente el 675 restante de dicha fianza, sólo 

en el caso de que el contribuyente cubra el 

impuesto citado y devuelva los marbetes que le 
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hubieran sido entregados. 	En caso contrario, el 

'67% restante de la fianza quedará a favor de la 

Secretaría. 	Los marbetes que dejen de utilizarse 

en los términos de este párrafo, se cancelarán por 

la citada dependencia. 

Cuando los marbetes hubieran sido ya colocados y no 

se hubiera cubierto el impuesto especial sobre 

producción y servicios dentro del plazo establecido 

en esta regla, se hará efectiva, la fianza exhibida 

por el contribuyente por el 33% citado, quedando a 

disposición del contribuyente el 67% restante, 

siempre que dicho contribuyente presente dentro de 

los quince días siguientes al vencimiento del plazo 

a que se refiere el primer párrafo de esta regla, 

nueva solicitud de diferimiento del impuesto y 

acompañe a esta solicitud nueva fianza por el 

equivalente al 295 del impuesto especial sobre 

producción y servicios que se deba pagar con motivo 

de la importación de los bienes de que se trate, 

haciendo constar esta circunstancia en dicha 

garantía. 
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Rn caso de que no se efectúe nueva solicitud de 

diferimiento, se procederá a la cancelación de los 

marbetes colocados y se hará efectiva la totalidad 

del importe de la fianza exhibida. 

En caso de extravio, pérdida, destrucción o 

deterioro de los marbetes destinados a su 

colocación en la mercancía a importar o importada, 

el contribuyente deberá acreditar ante la misma 

autoridad a la cual solicitó los marbetes, que 

dicho extravío, pérdida, destrucción o deterioro se 

debió a caso fortuito o fuerza mayor, pudiendo en 

este caso solicitar la reposición de los marbetes, 

con objeto de que la autoridad, si considera 

procedente dicha solicitud por haberse acreditado 

las citadas circunstancias, proceda a la 

cancelación administrativa de los marbetes 

entregados al importador y suministre nuevos 

marbetes, previo pago de los derechos 

correspondientes, sin que, en este supuesto, 

proceda sanción alguna o se solicite nueva fianza. 

A partir de la entrega de los nuevos marbetes, el 

importador contará con el plazo a que se refere el 

primer párrafo de esta regla para efectuar el pago 
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del impuesto especial sobre producción y servicios 

de la citada mercancía, debiendo renovar la fianza 

inicialmente exhibida, en caso de que la mercancía 

aún se encuentre en la Aduana o en el Almacén 

General de Depósito autorizado. 

Para los efectos de esta regla, se considera que 

los marbetes que hayan sido cancelados por la 

Secretaría, se tendrán por no colocados en los 

términos de las disposiciones legales aplicables. 

El contribuyente podrá adherir los marbetes 

correspondientes en un almacén General de Depósito 

autorizado para tales efectos, sin cumplir los 

requisitos establecidos en la presente regla, 

cuando acredite. ante el almacén que le expida la 

carta de cupo y ante la Aduana correspondiente, que 

está inscrito en el Padrón de importadores por el 

sector de vinos y licores y acredite el pago tanto 

de los derechos por concepto de marbetes conforme 

lo establece el artículo 53-F de la Ley Federal de 

Derechos, como del impuesto especial sobre 

producción y servicios que corresponda a las 

mercancías que serán marbetadas en dicho almacen. 
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Regla 244. 	Se autoriza a los Almacenes Generales 

de Depósito que se relacionan 'n  el Anexo 29 de 

esta Resolución, a efecto de que en ellos se puedan 

colocar los marbetes a que se refiere el artículo 

19 de la Ley del Impuesto especial sobre Producción 

y Servicios. 

Los importadores deberán acreditar a los Almacenes 

Generales de Depósito autorizados, previamente a la 

internación de los bienes a que se refiere la regla 

243 de esta Resolución, el haber efectuado el pago 

de derechos por concepto de marbetes, el 

otorgamiento de la fianza a que se refiere la 

fraccion II de la citada regla y que se presentó la 

solicitud de diferimiento del impuesto 

correspondiente. 

No será aplicable lo dispuesto en el articulo 105, 

fracción IX, del Código Fiscal de la Federación, a 

los contribuyentes que acogiéndose al tratamiento 

establecido en la regla 243 de esta Resolución y 

cumpliendo con lo dispuesto en el párrafo anterior 

de la presente regla, retiren de la aduana los 

envases que contengan bebidas alcohólicas para 
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depositarlos en un Almacén General de Depósito 

autorizado, en el cual adherirán los marbetes a 

dichos envases. 

de 1995, deberán requerir a los importadores de 

conservas 

el cual les notifica que a partir del 27 de febrero 
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CASO PRACTICO: " REGISTRO CONTABLE DE UNA 
IMPORTADORA DE VINOS" 



CASO PRACTICO : 	REGISTRO CONTABLE DE UNA 

IMPORTADORA DE VINOS. 

El presente caso práctico está realizado en base al 

análisis de las operaciones de una persona física 

con actividad empresarial, siendo su giro principal 

la importación y distribución de vinos y licores; 

poniendo principal importancia en normas que 

regulan las importaciones y el paso del IEPS como 

se menciona en el capítulo segundo. 

Considerando que la mercancía importada es de 

procedencia Española 

1. Factura, es el documento fuente que nos marca 

bajo que condiciones y régimen se internará la 

mercancía a nuestro país. 

Analizaremos el caso de una importación donde se 

relacionan dos facturas, las que aparecen en las 

láminas No. 1 y 2, que se integran en el mismo 

pedimento de importación, haciendo notar que la 

factura de la lámina 1 es vino tinto con una, 

graduación alcohólica de 12.5°G.L. y la factura de 

la lámina 2 es Licor de Pacharan con una graduación 

alcohólica de 25°G.L. Debido a que la graduación 
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alcohólica es la que determina la tasa del IEPS 

como lo marca el Art. 20.-11-E y lo (ver capítulo 

2' y 3'). 

Registramos las facturas en asientos de Diario al 

tipo de cambio de la fecha de la factura (III-12). 

2. El conocimiento do Embarque, en la lámina 3 

mostramos el conocimiento de embarque de las 

facturas antes mencionadas, que es el documento en 

el cual la empresa Naviera encargada del flete 

marítimo expide con las características y datos de 

la mercancía y del proveedor. 

3. Los certificados de denominación de origen y 

libre venta, estos documentos administrativos que 

se utilizaron en la importación que estamos 

analizando en las láminas 4, 4a y 5. Los 

certificados de denominación su razón primordial es 

con la finalidad de dar la seguridad de que el 

producto es 100% de origen español y que el 

gobierno de este pais ha otorgado un permiso de 

libre venta, esto es porque se trata de una empresa 

que se rige por las leyes propias de su país; con 

esto se evita una triangulación para evadir 

impuestos y el caer en traer mercancía que no 
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cumpla con las normas de sanidad entre otras del 

orden legal. 

4. El certificado de Análisis, la idea fundamental 

de este documento administrativo es el tener la 

seguridad de que la mercancía que se va a internar 

en el país cumple con el estándar mínimo de calidad 

y que una autoridad competente del país de origen 

se haga responsable de la calidad sanitaria del 

producto a importar. (láminas 6, Ga. y 7). 

5. Arribo del Producto, una vez que la mercancía 

arriba a la aduana de puerto, se procede a realizar 

el pago a la empresa naviera, para que la mercancía 

pueda ser revisada en aduana junto con la 

documentación que la ampara. 

Registramos el pago ver punto 111-12 basados en el 

documento de la lámina. 

6. Documentación que se debe entregar al agente 

aduanal por la importación, para que el agente 

aduanal proceda con los trámites de la importación 

y el pago de los impuestos ante la aduana (en la 

lámina 9), listamos la documentación que el.  

importador le hace llegar junto con un anticipo 
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para gastou (registro de diario IV-12). 

7, El pedimento de Importación, despu6s de que las 

autoridades aduaneras han revisado la documentación 

que el agente aduanal les proporcionó, (punto III. 

6. y aplicado lo visto en el punto 11.11 y el 

capitulo segundo)las autoridades expiden el 

pedimento de importación. En este documento se 

determinan los impuestos que se generaron por 

concepto de la importación (lámina 13 que se 

refleja en el cuadro 01). 

CUADRO 01 

F-520230-47,450.00 DLL, 

F-503114 4,624.77 DLL. 

F-PUBLICIDAD 	35.3Q DI,L.  

52,110.07 DLL. 

X6.0483 TIPO DE CAMBIO 

315,177.34 VALOR EN PESOS 
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.t 	15_, 72 6_,Q11 1?1,13E: Ir10 

,,,,j114,904 ,1l VALOR EN ADUANA BASE 

DE IMPUESTO, 

Para este caso existen 2 productos con graduación 

alcohólica distinta, por lo que se tiene que 

separar la operación y determinar el IEPS según el 

Art. 2°-II-E y F. 

8. La gestión de marbetes en la Secretaria do 

Hacienda y Crédito Público, ya que se tiene el 

pedimento de importación, el contribuyente acude a 

la administración local que le corresponda con: 

a) Escrito libre dirigido a SHCP (Lámina L-14). 

b) Solicitud de marbetes (L-15) 

c) Copia de la Factura (L-1 y 2) 

d) Pedimento de importación (L-13) 

e) El pago por derecho de marbetes (L-16) 

f) Pago de IEPS (L-17) 
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Cuando la SHCP cuenta con la documentación antes 

listada, en un plazo de 6 días hábiles entrega los 

marbetes al contribuyente. 

Cabe mencionar que el importe por derechos de 

marbetes se determina por el número de botellas que 

marca la factura multiplicándolo por un factor que 

la SHCP proporciona. 

No. Botellas 17,400 x 0.0654 factor SHCP = 1,138.00 

Importe a pagar, por derechos de marbetes en forma 

SHCP-5 (Registro contable diario IV-12). 

9. El pago del IEPS, el impuesto que se determinó 

(cuadro 01) se paga en el banco mediante formato 1 

(pagos provisionales L-17, registro diario IV-12). 

10. El pago de los otros impuestos de la 

importación, cuando la mercancía se retira de la • 

aduana, el agente aduanal cubre los otros impuestos 

como son el DTA, el advalorem y el IVA, 

directamente en la aduana para que lo que se ha 

enviado cheque por la cantidad que se determinó en 

el cuadro 01, el comprobante de pago es el 

pedimento de importación con el sello de la aduana 

(registro diario IV-12). 
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Cuando el agente aduanal ha terminado la encomienda 

tiene la relación de lo que gastó con sus debidos 

comprobantes y sus honorarios relacionados en una 

factura de él, menos los anticipos que se le dieron 

(L-18). 

En el cuadro 02 determinamos el costo de las 

mercancías por el método de prorrateo. 

 

 

108 



11. La contabilidad, además de el análtuis de los 

asientos contables de la importación, se incluye de 

una manera general las demás operaciones que se 

llevaron a cabo. Se realizó la determinación de un 

bimestre el cálculo del SAR e Infonavit para los 

trabajadores que prestaron su servicio en ese 

periodo (cuadro 03). 

Dentro de las multiples obligaciones que deben 

cumplir los contribuyentes, se encuentra la de 

presentar declaraciones y sus anexos. 

A continuación listamos los principales papeles de 

trabajo que sirven para el llenado de la 

declaración que el contribuyente debe realizar como 

persona física en el formato 6: 

* Estado de resultados 	(c-6) 

* Estado de costo de ventas (c-7) 

* Estado de posición financiera (balance) (c-8) 

* Estado de Resultados Fiscal (c-9) 
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* Couciliacion de Estado de Resultados Coi,' Une 

Fiscal (c-10) 

* Cálculo del impuesto al activo (c-11) 

* Análisis de ventas, IVA, IEPS (c-12, 13 y 14) 

* Depreciación fiscal (c-15) 

* Componente inflacionario (c-16) 

* Análisis de Compras, IVA, proveedores nacionales 

y extranjeros (c- 17 y 18) 

* Declaración anual formato 6 
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D. L2 

MINISTERIO DE SANIDAD 
Y 

CONSUMO 

DIRECCION PROVINCIAL NAVARRA 
Cl. Catee d. N.o... 5 110a. 

T.W.23140!.979775 
31002 'PAMPLONA 

D. JOSE LUIS FERNANDEZ LASTRA, DIRECTOR PROVINCIAL DEL MINISTERIO 

DE SANIDAD Y CONSUNO DE NAVARRA, 

CIATI010 O: 

Que la mercando de 250 cajas (12 botellas/caja), corres-

pondiente a ?ACHARAR de 291 y 75 cl. por bozelle, marca ZOCO, de/ 

AMBROSIO VELASCO, S.A., de Navarra, tiene REGISTRO SANITARIO NON£ 

RO 30808/NA. 

La citada mercancia ea de libre circulación en Espaha y / 

se considera APTA PARA SU CONSUNO. 

Y pera qui carate a petición de AMBROSIO VELASCO, S.A., / 

a efectos de au exportación a México (JESUS 91ORRUI ECHEVARRIA, / 

Calle VA2QUE2 DE LEO, 11,1 -PERICO D.F.-1, firmo la presente en / 

Pamplona a die: da marzo de mil 4.:Ventos ochenta y ocho, 

411 té ,  

(: 

‘9, 

I,AM CU?, No . 
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efectuaos que lian sido obtentdoe de.uva fregad, cumplen 
asa las disP.Oalotonea legalea sepahlso v:gentee, son 
aptos para el corTmo humano, estando •libre ati Venta en 
•Copells. 	• ••• ••• 	• 	* 	• 	

..• ., •• 

Bodega ..'.•On14n.
, 
 ylts-VInícola - Cenicero. 

Tipo do vino 	Tinto, 	
. 
	, 

marea 	mamá§ do Cloro: . 

•. 
Y para Que oonete a etoctoo do registro en gaita°. 

Y a petioldn de 1be'incérosados, expido el presente, 

\RO.V 

1/;;1.1 
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ni:tzr,n1 	
A7100.1013 HOI)412l 

YO, FRANCISCO ARMAS CMF.DIES , uotario dftl I 1 ue tre Colegir> de Burgos 

pqrx,,iulW914111.,511ucEno.- 
In STO-Y LEGÍT,IkADO.- 
EN CENICERO; a veinticinco de 

. 	t.I I6 ¡liba ‘1.4;...¡!4 
(kj.i/ il) SmA 

1.!!e to1.1.:d 
Octubre de mil novociont os ¡Noventa 

op Tm • 

'bele eatt aitDaodbnt ulula Onty 1.0 LáD141:1 11, a0q1)' kiot eu0 
eh ottoinIldis,1 te in.: 4o11.2.144.a k•,hi osan': nu aohn3 11nn.1 

	

1̀0.0• 01'','1:101040, 	• • StIVICi3 	MEXICAMI ,,:10 	 •••• 	• 
.• 	 • • VISA O( WitiriCAtO OC Un( 	 • 

no 	 , 	 OtOr do; 

mida locit 	PneS .  

ti premio citlifia(opp,«Illeity; eru'faten,  
„hr 4,4 giozs  ..3 it 
hice cozna Codal rintigh Ir azrc'te:Ilt 01 o 	• 
<e lor produclei num•andl:, ha pciinistio hoy 

crtrilo .ra 	ha l  
« /ci  . 	. 	 . .0111o) 	,iiittAttot 	 -t. • .(l4/1 Vd ,W 	.0P/i 	4; 

"?. 	' 	El CONSOLJ1ON01A110 

J0/5 AMI« WISCHAVAlA OAIMOZO 
Yereenot Itoctoi9 da ?Maro 

CONSK400 HONORARIO OE MEXoCO 
BtLDAO, 	ESPAÑA 



estJcii, EPOlagiC3 

ei.44.4A 11.titA 410 Hncei. 4 
Huo 

tdliá,a II OS 41 

i:,ande;,':Ñ ce 
Agricultura y Alimentación 

Gobierno de La Rioja 

suca 	379 

DERECHOS 

PM113!* 	4.1 310  _pul 

CartiticadO 	 , 

TOTAL. 

CERTIFICADO CE ANALISIS 

La nuestra do _,...__arta_........_ 	,_.._.,......__..__  

que remitió a esto Centro con fecha 

ce registró on el libro de Laboratorio con el 

y dio cono resultado del 

análisis solicitado, lo alguien:e: 
y.149 .TpI,S0_,Ms.S.CIpE$, DE, CaCERE$ 

Densidad 	  
Orado alcohólico adquirido 
Extracto seco total (gra.). 2.8..12.-
Ac. total tartrica (gra.) .• 4 6 ' 
Ac. volátil acética (grrl.) 	 
SO, libre (agil.) 	 6.- 

SO, total (Teg/1.) 	 A9,- 
tgat, reductora: (gra. ) 	 
Ac. cítrico   0,2.- 
Mat. colorante 	 nnr,,,nd 
Hibridoes 	 ae sa ti.v.°_____.-._ 
Antireresontos 	  
Ars, cloropicrina y derivados 	c.o.se.dotecca-_,,___ 
Ferrocionero en dis., alise, e iones. r.(1544LLY0.-
Y para qua corriste donde proceda, clarifica en 

Raro a -14..do 	 1,0-92- 
o. 8' 	 z›;.1i,,V,DO"fiLSIONSket( 

t Din(CTQR. 

Sr, D. UNION VITI-VINICOLS •- r 	Seri:ata. 



Derechos do Andliels y Certificación , 	1,600 

Y para que conste, y a petición del interesado, 
certificado, en Olite a 21-02-1995 

Fdo. :JESUS MIGUEL 

LAMINA Nº .7 

ISTAtIONDEVIWILICRA 
Y ENUU)CUDE:OXARRA 

‘11 01,4 3 
14441 14 04151 

3993 QUI 

orpownk itilahaw 
) 

Fecha : 21-02-1995 	 Página : 	1 

CERTIFICADO ~ASID INFORMATIVO 

.N. Laboratorio : 1995/ 1742 
JESUS MIGUEL AZNAREZ ANAUT 
Lcdo en Ciencias putmicae 

CERTIFICA : 
Que D. 
en representación de GRUPO PRACSA S.A 
ha presentado con fecha 15-02-1995 una muestra que declara ser de : 

Producto I PACHARAN 
	

Cantidad : 	1260 1. 
Referencia PACHARAN ZOCO 

Número : 
Otros datos identificación MEJICO 

Que efectuadas las 	correspondientes ' determinaciones 	analíticas, 
siguiendo loe métodos analíticos oficiales o, en su ausencia, loe 
recomendados por el N.A.P.A., se han obtenido los siguientes reoultados 

ORADO ALCOHOLICO ADQUIRIDO 20/20 	 24.60 4 
GRADO MUNE 	 4.78 
DENSIDAD 209 	 1.0342 G/CC  



ORIGINAL • BLANCA 	 CAJA - AMARILLA 

Relame N. 369 Mozzonlno Col Cuauhtornot C1500 México. D.F. Tols.: 53164-32 208.2122 

LAMINA N9, O 

ASESORIA CAMDIARIA 
CASA DE CAMBIO, S.A. DE c.v. 

• :1.51 It1//1,/,•• 	//.. • 	/ 	' • /`, 

tr: 

II '1' 
	

• 	/ / 

	

L.101.1.11/ 4 •4' i'ts/ • - f:1•• 	,N 

	

:5/ /11/15 	 111,1 	DEt 	I 	: 
• 1 	 I 11L 	 " 

"' 	/' 	 1,191l 	-• 	 •/( / 	t 

/ 

,1•(t,, 	1;,• 	 1',•-,"//,',/•',1 

/1:•/'," 	1ÚNi.."11 

	

r,1, .1 C)I3i•Z 	1_1,  //1•1 11,1 	 r",/ 	 i. 	l 	 1 



C. Agente Aduanal ALFREDO DESCHAMPS BLANCO 

Conforme a lo Indicado en loe Artículos 25, 26, 29, 42, 48, 49, 50, 51 
52, 53 V 59 de la Ley aduanera: Artículos 18, 19 y 102 del Codigo Fiscal 
de la Federadlos, le encomiendo sujeta las mercancles abajo descritas 
al Raptasen Aduanero de: 

Dascripclon de la mercancía: 

(VINOS DE MESA MARQUES DE CACERES SIL No. ' 1X4015 

Fraccidn Arancelario: 
220411.02 

Documentos anexos para el despacho: 	
Original 

ManIflesto de Valor en Aduana 	 ( X ) 

Conocimiento de Embarque No 	 (X ) 
Cettlficado de Origen NO. 	 ( 

Factura 	• 	 ( x ) 

Certificados de Analista 	 (X) 

Certificados de Libre Venta 	 ( ) 

Carta de.Cupo Almacenadore 	 ( X ) 

.Carta da le Secretada de Salud 	( X ) 

Comprobante pago Flete Merltimo 	(X ) 

CH. 161-8 	hill.TIBANICO CCEERMEX 	N$ 5,000.00 

REC181: 

FECHA: 01-01--  91--

"8"1106,44.00 1//rhí/1/12A P4X 

Copla 
( ) 

( 	) 

( 	) t.-4A 

( )t..-,lob

( ) 

( x ) t..  6141'9 

( x ) 	to 

(  

LAMINA N9. 9 



VIÑF,005 EN CENICERO 

UNIIM VIII-VINÍCOLA 	 RIOJA ALTA, LOGROÑO ESPAÑA 
W015444.M. 

GMANDES VINOS 04 
	 lepiese4110,» (XX 

C 

MéXico, DE., a 2 de Mayo de 095. 

SECRETARIA DB SALUD, 
VERACRUZ, VER. 
P R E S E N T E. 

• POR MEDIO DE LA PRESENTE ME PERMITO COMUNICAR A USTEDES LA 
IMPORTACION DE 200 CAJAS DE PACHARAN ZOCO SEGUN FACT. DE ORIGEN 
No. 95017 Y 1,301 CAJAS DE VINOS DE MESA MARQUES DE CACERES SEGUN 
FACTURA DE ORIGEN NO, 520230, IMPORTACION SUBSECUENTE Y DEFINITIVA: 

CANTIDAD 	CONCEPTO 
CAJAS 
100 	DE 12 BOTELLAS DE PACHARAN ZOCO DE 

700 ML. 
100 	DE 6-BOTELLAS DE PACHARAN ZOCO DE 

700 ML. 

PRECIO 	IMPORTE 
UNIT. 

PTS. 325,27 	PTAS. 390,324. 

PTS. 325,20 	PTAS. 195,120,4 

TO S 
1,300 	DE 12 BOTELLAS DE 750 ML. DE VINO 

'TINTO RIOJA MARQUES DE CÁCERES 

A L 	PTAS. 585,444.00 

DLS. 36.50 	DLS. 47,450.00 

T O T. A L • 	DLS. 47,450.00 
DICHA MERCANCIA PROCEDE DE LAS BODEGAS MARQUES DE CÁCERES CON DOMICILIO EN 
UNION VITI-VINICOLA AV. FUENMAYOR No. 11, 26350 CENICERO DE LA RIOJA, ESPAR? 
Y QUE LLEGARA A LA BODEGA DE ALMACENADORA, S.A., UBICADA EN CALI. CAMARONES 
No. 14, COL SAN SALVADOR XOCMIMANCA, MEXICO, D.F. ESTE EMBARQUE ENTRARA AL 
PAIS POR LA ADUANA DE VERACRUZ, VER. 
GRACIAS ANTICIPADAS POR LA ATENCION QUE SIRVAN PRESTAR A LA PRESENTE: 

ATEN.-1AMENTE 

LAMINA NQ.I0 



PATA GEN LUNADO 
PON AGENTE O APO 
ATRAPO ARLIANAL 

j numENToN mno 
..........____..,........ 

3299 5000295 

Etb. Sta. 110 

EECHA Ir EATEIG,ON 
ALLLAERO 1-6;ATuf:E.--";075 

r.-  1 909 	506117j II ti';  95 

ALMACENADOSA S.A. 

CAETA DE CUPO 

C AOLONSTEIAOOR DE LO ADUANA OF 

ELY,IN OESp ACHAOAS Al TEVAEN CE nEosiTe f,SOAL N:1  EL AGEVE : 	00 ANAL 

pum /ATENTE 	 NOMBRE OFL AGENTE O APOCOPADO ADUANAL 

3299 Í 	ALFiEDO DESCIWIPS DM° 

r ENVIADOS CON DESTINO AL  ALMACFN GENERAL DE DEPOSITO 

RAton socIAL 	 Aliacenalx S.A. 
DOMICILIO OE LA 800E00 	CALI. 0111ACIOS »3.11 12071 1e110), 

DAPOREADOR.  

LP
NOMBRE: - ----.7  
A C.; 	 ::..Z 

00MKILIO flscAL, 
1%111C0.0. E. C.P.6111 

FIRMA ELECTRONIC* 

[ 	 mon 
LEGAL OE LA ALMACENAOORA 

NOTA si ft, PRESENTE DOCUMENTO NORA SIDO UTILIZADO DENTRO CE LOS VEINTE DiASSIGUILNIES 
AL DE SU EXPEDICION NO DELTERA tAUZARSE PARA PROMOVER EL OESPACHO ADUANERO Y 
CODERA DEVOLVERSE A LA EMPRESA OUE LO EXPIDE 

LAN.[NA 

CvE 	T 	 NOMBRE DE LA ADUANA DE 

to 	RUCO, D.F 

J 

III 	YEMA«, VOL 	_—i__. 	 — 
E CANTO n0A0 CON EL ART 960E LA LEY AfluANETA SE ExPloE LA PRESENTE 

CARTA Of CUPO RESPECTO ALA MERCA:1E1A OuE A CON TiNuAGioN SE SESALA 

r 	a,„,e.:, 	„„c„,,c,0„ DE LA TAERCANcLA 

1..  

_._ ..— .. 	....... 	..... 

01.11 	VINOS PC TIESA. 

 	CMOS DE CAREOS 

]
--.-----.--- LA ADUANA DE DESPACHO 

VAL °A 

Af 	311 ISS I/ 



BODEGAS 	 -.. 

1!› 
e.ing.1  ,P9 

de Cáceres 
1-  

UNIÓN VIII-VIN(COLA 
so~o.ww. 

GRANDES VINOS DE RIOJA 

?Meg 4.0.1 C,P 0t,470 
Tets 591.19-G4 592-37.34 
Ro, 591.1444 

VAIDOSENCENICEPO 

ROJAAMLOGROÑOESPAÑA 

Reprovinlud)i» 

N. VERACRUZ, VER 	ABRIL 6 DE 1995 

C. ADMINISTRADOR DE LA ADUANA MARITIMA 
DEL PUERTO DE VERACRUZ,VER. 

DE CONFORMIDAD CON EL OFICIO 312-0:-94 DEL 10 DE ABRIL DE 1994 DE LA 
DIRECCION GENERAL DE NORMAS DE SECOFI DECLARAMOS BAJO PROTESTA DE 
DECIR VERDAD QUE LA MERCANCIA AMPARADA POR LA: 

CARTA FACTURA : SIN BOLIGRAFOS Y GORRAS ) 
DE FECHA : 6 DE ABRIL DE 1995 
DEL PROVEEDOR : BODEGAS MARQUES DE CACERES 

UNION VITI-VINICOLA S.A. 
ORIGINARIO DE : ESPAAA 

SERA PARA PROCESO DE PRODUCCION O USO INTERNO EXCLUSIVAMENTE DE 
NUESTRA EMPRESA Y NO SERAN COMERCIALIZADOS. 

POR LO ANTERIORMENTE EXPUESTO NO ESTAS SUJETOS A CUMPLIR CON LA 
NORMAS Y REGLAMENTACION DEL ACUERDO DE SECOFI PUBLICADO EN EL DIARIO 
OFICIAL DEL 7 DE MARZO DE 1994. 

AGRADECIENDO DE ANTEMANO LAS ATENCIONES QUE SE SIRVA PRESTAR A LA 
PRESENTE, QUEDO DE USTED. 

LAMINA NO. 12 



' 	.. . PEDIMENTO DE INVORTACIOU 	 NUI2v011 PElbh 
RIF:11/4914 i 	 MOJA 1 011. ' 2 
FECHA DE PAGO 100595 	NO.'PEDIDEBTO 1299 5000295 
TIDO OPERACION I--. . 	CLAVE P£1311112110--K4-----T-n-37---  6.0482 
ADUANA/SEC. 	i3-0 	FACTOR NOMED/4 EXTRANJERA 175WIDU 
FECHA ENTRADA Wass 	TRANSPORTE 1 PASO'-5-i5W.--0-0--  .„,,, ,,, „„, .,... 
R.P.C. 	ufa.11/06TIffa2 PAIS vssuppós G7 12-M11119-- 	'''''''''14.1. U"WriltU vA,".' 
asSaPsozcIWPDX-TERcIllos wo.pso.ellp.uk TRANfl.____ 	119« 101111£1(411., I.,11  
IMPORTADOR Je • ' * 
DOMICILIO 	' 	...1,. :, ,,:',°.,, 11.5. 	 'laya » 430 VEPOCRUZ. 111;CIVi: 
CIODAD/EDO. VIRX/c0,._p_.r. 	-------looidb-b66v.A:- 	. 

Tsynymo 95 1 	 „ , clhau . 06 wolral 16,61.95 
PAcTUsAg/Pacr OIWA-151770-MAcIal aov/T4Loomllarbluí 	, 91..00~ 

. 	. 
GRUPO PRAC,S.A. LA/ID EN CALLE e 31012 PAMPLONA 	FM 12W47 
UNION VITI-VINICOLA S.A. CRTA.LOGRORO, 0/U 	 , I HP 6 A TE 1 1236.941u 
26350 CENICERO-RIOJA ALTA E5PARM TAX No. 	 Sellos 

' Falreii-C-~-5, MAL DUVVo( - core1)11-il,M, cuí 15-1111~-Wrs: 
TPHU-474510-5 401  SELLO 1529542.-* 1 BTO. * er0. XX4015 DE BILBAO 
BARCO ALAMAR " SIGMUND JAEHN " REO. 324 
V;)0 -32110.31. V.OLS 	1 110.31 PLM13 	 O ssduaos 	-o— 
vAtoo-VWFURX-7--INcassen-SL/1-7,-Vhon EN auxu---rffirfort 

315179 + 	15726 . 	330905 1.0499 
Z17-61 E R eICURIT eoMEReTAL TASA 1.1Y 15-Y5CRIPUrott DE SbacIfl::: 

PlaVerot 	011atbn 	171P171111V _ 
1  

eir-ounip, 0111c. *r-• 

----I 

2 

3 

111 

. 

15 

I, I 
ve 

k
i, 

!BURILAS 
22042102 

GORRAS 
65059001 

BOLIGRAPOS 
96001002 

prl 	O 	níVE5_,/  N 	E 	_7—vinRil 
031-TTRTO :YIYA RXR-11Uzs DE cAct-ITY 	----- 

0 01.5 vcpao 	(P C91) 	12.5* 	C-I2 
19.31494 

	

15600.000 	6 	11700.000- 8 
52 

	

DE GOLF 30 P29. 	 3.33333 

	

30.000 	6 	30.000- 6 
- 	- 

24 	P29... 	. 	- 	:•-:.5:20833 

	

170511:.. 6 ', , . 	'2;t;Doo- 61 

oAnAs LICOR ;60511c251 aS .100. 	C-12 
ELLAS 100 CAJ 1 C-6 O* 1.LAS 	10 
As 	 .... 	n1,7-9,' '16. A556 

089099 	180 	.130.J.(1-'. 	...121114Do- 8 
S2 	 ,.0- 	''' 	l'' 	1  lt, 	. ..v,;NI:43 	I 

• lt •::_-_____-.J.--,7 
i....----- 

bL5 
---- 

206992 
301313 

47450.19 

95 
100 

195171 
4  ..341 

2V 
24 	. 44. 

4624.77'" 

I ENTO: 

14. VAL 
- 
20.0 

0 
1 

20.0 
0 

100354 
20.0 
" I 

121 
oce 

tSt 	C 

IMPRIRTO._ 
- 	•• - 
6 	60261 
0 	0 

6 	 20 
0 	0 
•6 1:N21 	OP.Z“. 

6 	 25 
606255 	o 

leNC14.911r 4 
'psiENTO L1ERE 4 

• PL ) DO 	40 

— . 
AcuS 	OS aSCISO 

DF C6NE7 

coólco 51 FARRAS 1 	colfills 	416 1 

ADV 6 	, 	66102 
DTA E 	2f47 
IVA 'I 74 

IEPS Z 	94041
«,  

050ERUCIONES: 
2821 CONTENEDOR 40 ,  CON 1305 BULTOS EN TOTAL. 
CARTA DE CUPO NO. 9001 11 50607 DE 02/05/95 PLAZO 
AUTORI2ACION 1 ARO. 
INEXOStCTO.FACT(3)CERT.DE DENOMINACION 95000000227 CER 
ANALISIS(2)CERT.DE LIBRE VENTA, AVISO SANITARIO, CTA. 
CT .PACT 	ORTO. 3 0036 

4 
O 

--ii 
11 

T O  T 
2YECT1Vb 

	

A 	-rs 	t 

	

O 	 0 • .1,1 a 	rumor,—  
3299 	...;,..1....j. 	-t. 	:„.. 	*e 	31sA400vIvszs 
E:.. ri. 	.- . -'• 	n4 # 	"AZ745041002 
B,JUAREE 370 2o, PISO, VERACRUZ, VER. 91700 

OTROS W 	236941 
TOTAL 236941 

• 

11101011 011. PAIS 

LAMINA NI 13 



PATENTE, NOMBRE Y PUMA Dt MENTE »BANAL 
3299 ALFREDO DESCHAMPB BLANCO, DEBA4007175V5 
FERNANDO J. VASTO ZARATE. 	VA21,450410(122  

daUt tráigt 	 Domaxwah unco on vms 

LAMINA NO. 13A 

ANEXO AL PEDIMENTO 0£ IMPORTACION NUEVOS PESOS 
REF: 13/191 Mo JA 2 DB 2____ 

--- 
1115-7-MBEIT rfilMeWil-1-R-121(01~-1-Pnelb-WIT 

--Vg-X1RYANA  VIRCL  J 
15ViiMnD'ji  -ZUVEs--T-MizoTTIYMIA 	 f 

LA MERCANCIA DE REFERENCIA SE INTERNA A ALMACERADORA, S.A. 
CON DOMICILIO EN CALI. DE CAMARONES No,14 COL.SAN SALVADOR 
XOCNIMANCA C.P.02070, MEXICO, D.F. RECINTO myrontuno PARA 
CUMPLIR LA PASE DE MARBETACION A QUE SR REFIERE LA REGLA 
212 QUE ESTABLECE LAS REGLAS GENERALES Y 	OTRAS 
DISPOSICIONES DE CARACTER FISCAL. 

PARA LAS MERCANCIA CORRESPONDIENTE NO. DE ORDEN 4, SE PRE-
SENTAN LAS ETIQUETAS NO (ADHERIDAS) S/D.OF, 07/03/ 94. 

PARA LAS MERCANCIAS CORRES?. A NOS. DE ORDEN 2 Y 3 SE PRE—
SENTA CARTA JURAMENTADA NO ETIO. S/D.OF. 07/03/94. 

LA PRESENTE MERCANCIA AMPARA 1 CONTENEDOR DE 40' MISMO QUE-
PRO:ZGE 1300 CARTONES, 4 PALETAS CON 200 CARTONES y o-
CARPO:4 SIENDO EN Tabla. 1305 BULTOS. 

DEL CONTENEDOR DE REFERENCIA SE SEPARARON 1 cARToN CON 6 W1- 
TELLAS DE VINO MARCAS ZOCO Y 130 P2S. SACACORCHOS. 



4 PACHARAN LICOR ZOCO 250 CLS 700.- C-12 
BOTELLAS 100 CAJAS C-6 BOTELLAS.- 100 
CAJAS 	 16.31556 
22089099 	1800.000 6 	1260.000- 8 
S2 

27972 
29368 

4624.77 

CODIGO DE BAIUUIS 

PEDIMENTO ORIGINAL: No, 3259-5000295 	CVE 
EEcTIFIOACIoN: FECHA PAGUT-I1753733- 	CVE NUEVA: FT 

OBSERVACIONES: 
ES:I CONTENEDOR 40' CON 1305 BULTOS EN TOTAL. 
CARTA DE CUPO NO. 9001 11 50607 DE 02/05/95 PLAZO 
AUTORIZACION 1 ARO. 

rE 
3299 	 114151. OEM4007175E5 
F 	. 	 ,5",  • • 	 UW450410022 
B.JiARE 370 201 PISO, VERACRUZ,  VER. 91700 

LIOUlo 	IO N: 
(ANOTAR DIPENENcIAs) 

	

ADV 0 	66182 

	

DTA O 	2696 

	

IVA U 	74 1 
IESp "M'a 
	 O +..o 

 

TOTA RS 

	

raCi957 o 	142946  

	

OTROS 3 	94044 
TOTAL 231555 

COPIAi IIIPCSTADOA :11 PAIS 

ACUSE DE RECIBO 

C4AC3UE7 

LAMINA N0.1313 

20.0 5874 
o 

, 	...i 	...1P 
.. 	elmENT 	E R O DECTIFICACION 	NUEVOS PESOS 

REF: 1 
,,l 	 HOJA 1 DRN21:1 IOUR 	O NAEWMISOMC03 

i
3/1915 	i 

FECHA DE PAGO 100195 	NO. PEDIMENTO 3299 5001)324 EIC01 SOCO IHRYMICIWOL S.R. 
TIPO OPERACION I-- 	'CLAVE PEDIMENTO-RI---WCZ--  6.0483 
ADUANA/SEC. 	12-0 	FACTOR MONEDA EXWANJERA 171T9IIMU 4I0 1.1ERUWWWWZ 
FECHA ENTRADA 2407195 	TRANSPORTE 1 PESO 	'T1550 .000 
R.F,C. 	Bi 1911-611-4-git 2 PAIS VENDED1R 07 111 oriraIFFITII : 3219:5000324 
REEXPEorabri 13-0-11-YERCEliOS tio . PED. ESP . DE-TRANS . 	& 

• -.., .- 	
Fe 	9,05/95 

IMPORTADOR 	 — — EIT 3152105 
DOMIC
ciUBAD/EDO. NET O It  D.F. 	 CODIICWif 111E1111"e"  

ILIO 	.'_.., 	..___ 	 ,I. 

FAcTuRAs/FECRAS7PURMA  DE-PICTURAc/g17FIWEÉOPL/DOMICIOY-
(3)52(5130 95011 05,06/05 P.O.B. Y Cir.FACT. 06/04/95 
GRUPO PRAC,S.A. LANDABEN CALLE C 31012 PAMPLONA 
UNION VITI-VINIcoLA S.A., CRTA.LOGRORO, S/N 
26350 CENICERO-RIOJA ALTA (ESPADA) TAX No. 	 Sellos 
RO51171W0-117715TArbE aliaos - CONOWIENTOS, GU A 	VENIcoLos NOS. 
TPHU-474510-5 40' SELLO 1529542.-* 1 BTO. * cTO. XX4015 DE BILBAO 
BARCO ALEMAN "  SIGMUND JAEHrUm REG. 324  
V.NE 	52  10.31 v.DIA 	82110.31 FLETES   rár,difEól 	

___15__ 

VALOR FACTURA---7-INcRENERTMET7-VKLoE EN ADUNA FKIToE 
315179  + 	15726 . 	330905 1.0499 

ScR/PC1oN DE mtRaRCIII 	cio l f cogEirciATYÁSA •1,  

20.0 
	

20 
0 
1 

20.0 
	

25 
o 

o 
~TU  :ANUDA Yb 	ITITATINT  EN ApoIfil c.or 
VÉRNTsCITI c E 	wONfto 	/IRA 	oLS 	111.V• inallfo 

..... 

OS TINTO 	 2 DE dAcENEs 
75,0 CLS VCPRD (P C91) 12.58  C-12 206993 20.0 0 
BOTEL 	 19.31494 	301313 LAS. 	 0 O 	

60261 

22042102 	15600.000 6 	11700.000- 0 	47450.19 	1 
82 

2 GORRAS DE GOLF 30 PES. 	 3.33333 	 95 
65059001 	30.000 6 	30.000- 6 	100 

15.71 
3 BOLIGRAFOS 24 PZS. 	 5.20833 	119 

96081002 	24.000 6 	24.000- 6 

	

121 
	0 

19.6  1 



LAMINA NO. 13C 

ANEXO DE PEDIMENTO DE RECTIFICACION NUEVOS PESOS 
REE: 13/1917R 	__. 	. .._ 	.. 	______ 	_ 	HOJA 2 DE 2 ViZiük—Arrirfico—fkroWS—  tici7blutmElfro '1599 sonTil --------- 

1 
115:—(5ilail b15311111.5MA-1513.11~111-11311VIVCillrf 7.1111MIXT. nn 71/-  -- ----- --Plikiffiiirren-fililblUillblbjenETWUriti —117MIMA-  kIftir -7 ----

-virffeln-ZaWrilaifikno-s—flif111X--- ----II  — ATM:  Ir -11ülrlifj- 

DICE: CARTA DE CUPO NO. 9001 11 50607 DE 02/05/95 PLAZO 
AUTORIZADO 1 ARO. 

DEBE DECIR: -0- 

PARA LAS MERCANCIA CORRESPONDIENTE NO. DE ORDEN 4, SE PRE-
SENTAN LAS ETIQUETAS.  NO (ADHERIDAS) S/D.oF. 07/03/94. 

PARA LAS MERCANCIAS CORRESP. A NOS. DE ORDEN 2 Y 3 sE PRE—
SENTA CARTA JURAMENTADA NO ETIQ. S/D.OF. 07/03/94. 

LA PRESENTE MERCANCIA AMPARA 1 CONTENEDOR DE 40' MISMO QUE-
PROTEGE 1300 CARTONES, 4 PALETAS CON 200 CARTONES Y UN-
CARTON SIENDO EN TOTAL 1305 BULTOS. 

DEL CONTENEDOR DE REFERENCIA SE SEPARARON 1 CARTON CON 6 BO-
TELLAS DE VINO MARCAS ZOCO Y 150 PZS. SACACORCHOS. 

PATENTE, NOMBRE Y PIÉRA-152.1151WEWAtirkl, 
3299 ALFREDO DESCRAMPS AnANco. DEDA4007175Y5 
FERNANDO  J. VASTO ZARATE. 

COPIA: IMPORTADOR 



DODEO. 

Marqués 
de Cáceres 

UNIÓN vill-4111tícOLA 1.

V\•  

ORANDO VINO DO MOJA  

VIAEOOS EN CENICERO 

RIOJA ALTA, LOGROÑO ESPAÑA 
"1:1030010 go, 

tildx, .0 C P,054),  

'5. • 	 r=1194'41JI 114'11'14  

N4x1co, D.F., a 06 de NevIeldao de 1995. 

SECRETARIA DE HACIENDA 
Y CRÉDITO PUBLICO 
AD474, LOCAL DM CWIRO D.F. 
~4, LOCA DA RWAUOACION 
PASEO DE LA REFORMA No, 34 
COL. GUERRERO 
MEXICO, 

EL ABAJO IMANTE JESUS STUMM EOBBZOUILA, CON REGISTRO FEDERAL DE 
CONARIBUYENTES: BIEJ-12061415R2, CON iINA ACTIVIDAD DE IMPORTADOR Y DISTRIBUIDOR 
DE VINOS Y LICORES, SOLICITA A ESA sanissia SE LE CONCEDAN LOS SIGUIENTES 
MARBETES PARA BEBIDAS ALOWOLICAS DE IMPORTACICN: 

*HM DEL PRODUCTO CANTIDAD 

sano /Dm RIOJA 	DE CÁCERES 750 ML. 12,000 
VI143 BLANCO 1011A111 	DE CACERES /SO 11. 4,200 
V1143 ROSADO RIOJA 	DE CÁCERES /SO ML. 600 
VINO TINTO RIOJA bOdilUES DO CÁCERES 	.175 ML. 1,400 

T O T A L 19,200 
........ 1.140.1 

SIN OTRO PARTICULAR POR EL 14:14E1flD, ME PERMITO AGRADECER ANTICIPADA/(DATO 
LA PINA ATENCION QUE SE SIRVAN PRESTAR A LA PREMIE. 

ATENTAMENTE 



SOLICITUD DE MARBETES Y PAGO DE CONTRIBUCIONES 
PARA IPAPORTAD3ON DE BEBIDAS ALCOHOLICAS 

No  01-  FlAeak 

FEDNA DE OUT-DOOM 

~TAN" cosa-cuas) 

P.;,,Tzwaisiaiti, 	 
. ,......,, ... .... ..... • \ rep,,I.5-ann1.113... r

, w.m 

wr"FruweADCalue'rort141á'Exinoe'.."--->  

CATOS CE amenneauncee DEL ISTP01111.00ft 	 R 	ta II in I JI1 12 1 0,6 12 1415(1213.i 

NOwaRE, DEN0owmOON O RA2ON SOCIAL 	  

" 	 •  DM- SAN RAFA11. nruz.rmar3e.4r 	TEL  s92-2.7-7.6. S91-19-63 
UNION 1:11-1-VINICOLA, S.A. 

(DEW.UES)-- 1̀ 1  31 219  P Si1 01 010  12  ; 9 15  í 
No RED...4E14TO 

CE Su INTERNAL,ON 

1 E PS DETEMANADO PARA EFECTOS DE AIRORTNUC.' sti S 

C..« ocumeems 	1 	1 	. 	1117.411110J 	• NN ....NNO.. ,'NN,C• F33 	3  

1 	1 	1 	1 	1 	1 	1 	1 	i 9  14  1 01 4  14  1 

1 	1 	1 	1 	1 	1 	I 	I 	1 	11 	11 	1 3  la  1 

TOTAL A PACW1 	IEFECTWO O : NEOUE/ TOD 3 1 	1 	1 	1 	1 	1 	1 	1 	1415 1 119 12 1 

ri. suSejUTO W1P.FIE,STA BAJO ~TEST. DE DECIR VERDAD 00E LO ASENTADO EN ESTA SCUZITUD ES VERICkOn, CuE ES REPAESEP0AErrE ,,E0a,,, CO sa,a0.,,,,. 
DATOS f 1E, COUTRiMUTENTE o REPRESEN 7 .vare LEGAL 	 ... 	'(- r.: P. :14zitzt1utll,.,1 
oaDuDnE 1111111RLIN R1111.WARIA JESILS 	 R F e 	1 0111E 1311 1 2111/Nrnt"111t1,1. et• • 

si'sw,n 
NEGRi MARBETES 

INDMCRE 

~RECO ~RETES 

YARD SFS; 	..?""lo raj,4@ 

lig- o 	 ,iitl 
'i .. 1 "11 .529- 1/41 

il, 	', 	• 
11, • "'.••• •...1-  :753. 	áll 
1:••• ••*1..:1.:-.20)1111-3 1--,  

zum.azA3A.N•,.., coi MCE ..., la,  rouu,---4/ .zrl• 	7,_-4:0...,-- 	. 

/5/57p. 5-  ...-4z.,7.5":„..,...4-___ cEfinnunoni DE PEGO 
I„, 	LUGAR 	rEcnk DE 	--\ ''.. 

=1CO, D.F. , . 	de >Layo U. 1995..  NOTN •Mio. EL DOPCCOL oF m3005 DEBER^ UTILIZAR a FORMATO ~4* 

'6
N

 V
N

II
4

V
'l
 



94,044.00 SU" 	5 EPS. APAGAR 

PRODUCTOS A IMPORTAF1 

r 
DEZC5CPCOPI FRACCION 

ARANCELARIA 
CAAIDDAD VALOR 

te4ItAMO 
VA1041 
I *TAL 

O 
Gl. 

TASA 

Itps. 
CIAPDESIO 

' 

i 
i VIMII TINTO RIOJA MARQUES DE 

rAcanrs 
1 
í 1 LIWR l'AM4RAN z 

1. 

! 
pp 

 
í 
i 
1, 

22042192 

22089099 

15,600 

. 
1,800 

22.5935 

22.8033 

52458.51 

1045.887 

12.5' 

25.  

21.5 

44.5 

75,778.5R 

18,265.42 

DESCARGO DE MARBETES ADDRPROOSPRE~415E A tA PAPORIACKW O POR EXTRAC0044 DE ALMACÉN RSCALIYADD 

111,1».16,170 
lartNCOS.• 

PIE0.11 

CAAnoop 
455444.ERS 

-p 
54.55.1,555. 

.4455144.54.4 	 55444.4454o.44•44 .5scae.444 
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.z..á 7.;:"': ' 11 2 ; -'9 	NACIINDA Y CALDITO PUBLICO . 
12'!:  ii 	., 1«. 3 	vo46... 141.1•10.11.1.21111 	 MI LIXIMPWA 

in 	r:: —=:—.—,:  • , . i 	
. 	

laxa Mama 

71 41, ,...../..~...z.........  jr'l ;'....... 	a  in,  

IV 	MAK% 4 4111E4 	. ...1,-J,:,__-  1. fi, ta-.1.3 
44  ...... J.:  

NIMI.0714 1.100.0.1.41.1 I» nErii.71.111170: 

	

11041.1111301010 Ma.11411 	 1  

MCI' ROA LA ADDUISICUR 0111 • .1111ITIrMÁCUBAIR - 	' 	: -...:'-',-.----- -"--"-~ 
. 'APORRO HL I(PR IMPORTACIOR et 11111062 3.  

.• :,' • • ..;•-• I :' III-  r.'''..-!..-JT-FT-ii= 
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AGENTES ACUA/VI.FS 	 i"..•1'....- 	l'un  n'4'14,DIrt. 	
.,f 
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1...1 51,14 	,,,,) 	 .. . . 
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I 1,37 
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OETU<IPIA1,:iAND 	EiTAS A 1.A ini'afithCHA 

600, • TASA 	 3A5E 	 'OSE 	 Wat 
VII. IÉPS ODIARES PE995 iwzirkw111,4,3u9 DTA 1.14PEM lE,S 	III, 	114. 	14  

A,9A 	20% 
12,5t 6,1 	21,5, 

25,g 6,G 	A4 ,5X 

21.51. 

44lt: '.h,991.64 

	

(,12+1,7' 	27,9/2,A0 

	

;5,1,? 	211,50 

-1,51; 	•-.: 

1,395,038 
i,,J.,5 

i1 45,1,' 
259.21 
1.' 

6,...,7,1 

5187334 
' 	44 	i:: 

	

,...4,42.5,58 	ies.246,14 	41,11.294,,,-. 

`t1480.48 151/88.0,1:51,269,29  

	

7./M! 	MI; 	270,91 

6,,,344,i! 

4P.i., 
IliAM9  

2)7,.,..; 	15 

•	 

	

,5?, D5,97 	 r¿5,4"'; 	 ^ 7  :;;' 7",e7  “,1,54,55 493,yzt,12 74,11i5,7 



90"  OR00711 91 945703 3a PARTIDA 95 
940.0571 
*45.8514 

CANTIDAD 	COViCEPTC 496T0 94970 C111510/4 	 11.171 	;UTE 	5E14901 	1115703 	70TPI. 717k 7z 
94 CAM5 Eh 1011.P4E5 E* 9E105 71,541C10449BETE3 II 41 0111.4241 049:4.1 E5'-VER. VEI.-8.F.49C. EN P1.144AN4L 	145748 CC571 Pr:-;‘. 	F.i.;.:; 
1,100.00 9194 711414 314 C 91 47,450.00 277,582.50 1,015.69 	2,542.49 59,068.47 1445944 3,517.40 	12,641.46 	92,424.64 169,617.14 264.:: 
_ 1M.40 94CW7I4N 74C0 1/4 /2 0 194,124.40 22,2E7.54 91.53 	119.69 	4,7`2.69 	1,080.1; 	292.42 	1,111.79 	7,392.79  29,976.27 24.,..76 
119.00 P4C9414W 10C3 3/4 6 0 195420.00 11,141.35 44.77 	94.82 	2,374.94 	540.21 	141.18 	SC5.79 	1,695.64 14,154.91 14.35 

932,194.44 311,011.15 0.00 1.131.40 	2,647.04 46,182.00 15,090.40 3,941.04 	0.00 14,119.03 143,107.41 414,119.38 729.43 



1455 51 27 71714 4.17411.124C118 ;Erzirlas TOTAL TO71L 11518 11E76 
106147 619 50.0 18,9144017 5:1 5% 21 5% .2% 5z .2% 

747.44 47.47 14.15 52.311..i43 4.41 1.12 0.45 41.44.  15.41 51.55 
0.0r. 8.00 41.401 mi, 0.10 1.4A 1.14 O. 1.11 55.11 

971.44  45.87- 15.27 41.94  4.4 ¿•t3 1.37 0.55 47.14 16.12 
457.66 42.04  17.09 59.71 4.11 4.1,9 1.29 4.5; 41.92 i7.57 11.49 127.55 
913_44 45.47 16.77 81.94 1.01 1.04 1.37 1.55 47.04- 12_ s5,86 
652.91,1 42.4'. 17.44 59.74 OAD 1.5: 4232 :7.57 0.49 ;27.35 

915.44 45.57 15.77 81.94  A. 1.94 1.37 1.55 47.114 15.21 85.51 
752.13 42.ta 17.11 5;.7" - 4.11 1.11 1.21 1.51 41.92 17.57 ¿1.44 127.5 
914.44  45.87 11.27 13.9. 4.10 4.4J 1.37 4.55 47.14  11.e2 
652.55 47.,14 17.09 59.74 3.38 4.44 1.21 0.51 43.92 17.57  5;.41  127.35 

1.956.48 84.42 11.77 111.19 1.17 0.44 2.51. 1.11 6/.94 34.12 171.7.1 
0.4111 0.14 (1.9 7.1+0 11.1.7 1.10 0.49 0.11 0.11 121.74 

913.44  95.87 18.27 4.1.94  0.47 1.41 1-57 0.55 17.14 	 '9  85.69 
657.96 42.14 17.11 50.71 1.44 ..77 1.21 0.51 45.92 17.57 81.49 127.35 

913.44  45./7 15.27 11.94  0.11 1.44 1.57 0.55 4L19.92 ¿5.99 

952.19 42.6417.84 57.70 0.10 1.11 1.28 1.11 41.97 17.57 47.44 177J1 
013.44 45.17 ;8.27 83.94  0.14 1.14 1.17 0.55 47.'1  15.12 15.11 
152.65 42.84 77.11 50.74 4.10 1.40 1.71 0.51 45.92 17.57 41.49 .27.55 
915.44 45.67 16.77 43.94  4.10 1.11 1.47 1.55 47.21  11.57 15.71 
157,91 42.94  19.01 59.78 4.11 ;.77 1.51 47.42 77.57 81.49 127.15 

7.969.45 94.42 11.77 115.49 4.11 4.11 2.53 1.4: 99.59 54.79 121,74 

4.40 1.40 1.11 1.44 4.14 1.40 1.14 1.00 1.1:4,  1.49 1.14 121.14 
114.05 6.31 5.47 11.11 4.01 0.11 1.75 1.11 4.55 3.17 11.47 
852.61 42.14 17.48 59.71 1.11 4.14 1.2.78.51 43.92 17.57 41.49 72.47 

19,775.14  755.9',  415.44 1,141.17  1.17 4.14 75.91 11.51 192.84  197.14  1.319.84 i•275•44 

541C16.5 2% SO y 5% 11.6014912 
60 518. 1995 

111-1/10 D115 11 
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75;89; 89147E2 474181 77.45 -31 
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:39.44 	29 
4011 481707 78:P194 	27.11 	21 
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4E1E5 691.544 . 111i118 	77.91 	01 

I17917 57̂1.421 7E09 	27.11 	h 
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ASIMOS DE DIARIO EJERCICIO I9R5 

CIA, 	 ClP1O SEIE 	pAUR 
1- 

5500A COIFRAS 	 312,E14,64 
21tATIO 	ERMEDEREI 	 3I2,614.9 

FAC,52i0 FAA 41,49 1,(11, 01 1,¿,E.51.3 
-2- 

55040 EDrspy 	 35,42v,21.1 
219000 	TTEYEEIEIRES 	 3,4 2 5 .1D 

AROVIEWN FAE.961I4 POR 5E5 4 	ES1115 Al 1.1. A,O511 
-3- 

WIE0O0 GASTAS DE COPERA 	 45,09,00 
112v4.140 	PRADOS 25. 

FEOIS110 DE PASO RETE AARIT913 
-4- 

It7OOOI DEOD5RE5 DIVERSOS 	 5,00%0 
ARIOS 	 5,00,(1O 

1£19IRO ANTICIPO 01 AGENTE ADUANAL (ARO FASTOS 
-5- 

10» 2AEI95 DE COmPIA 	 1132 11 

1121.0o0 	EAATOS 	 1,138.0 
RESISTAS RAIO 1€ IRIS DE INARIEIES 

-6- 
120oO0i IEES ACREDIIAllt 	 14,,,44,00 
11200 	MOCOS 	 94,044,0 

RESISTIO A ICSURERIA SE LA REDERACIEN, IETS POR iml.wAcum 

LIMO, DEEDPES DIVETAS 	 120,759.00 
112090 	pvt65 	 128,159.0 

ANTICIPO Al_ ASEO( ADOANAI, PAH DTA, Abv„ E IVA FF LA 111101TACION 
-S- 

61,0000 GASTOS DE COARTA 	 60,077,54 
EITWAI IVA. ACIEDITAELE 	 74,015,22 
119091 	DEUDORES DIVERSOS 	 i42,951,26 

FE515111; DE 11AUESI0S [VADOS 49R AGENTE APORRE 
-5- 

II/001 DEUDORES DIRERSDS 	 1,191.4 
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CANCILIACION CONTAGIE FISCAL 1915 

RESULIAGO DEL EJERCICIO 1CONIABIE1 

INGRESOS FISCALES DO CUMULES 

1,225,034AB 

GANANCIA INFLACIONARIA 10,111,16 
INIEFES ACUMULABLE 0.00 

30,3/3,16 

DEDUCCIONES CONTABLES NO FISCALES 
COSTO DE RENIAS 4,002,945,12 

NO DEDUCIBLES 4,61341 
INIERES A CAIGO 9,6011.31 

11101VA EN CAMBIOS 15,253.19  

ISR 311,901,91 
RIN 121,964,15 

ETA, WAS, no, FIJO 41,494,92 

PIP, CONTABLE 31,942,12 

4,935,102,91 4,661,415,97 

BEDUCCIONES FISCALES NO CONTAILE1 
ESMERAS 2,164997.49  

109105 DE COMPRA 710,134.51 
DEP, FISCAL 50,736,39 
ARIDA iNflAtItolliA 145,912,22  

INIEFES PEDUCIBLE 197,296,14 

P,I,U, IIIICIPIE 91,913.21 

CID. 	ARAS, 	AC1, FIJO 59,930.69 
4,641,539,5D 
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CUADRO N9. 11 

CALCULO DEL IMPU1510 Al ACUDO EJEsem 1905 

PROMEDIO DE ACIIVOS FINANCIEROS 
SANC011iR 
IPERLAI 
INVERSIONES 
CLIENTES 
DEUDORES DI0, 

2,I92,711,CD 
94950,10 

440,751,54 
46,000,00 

2,204,564,44 
1,500,04 

PROMEDIO DE ACIIVOS FUOS 114,1IDm 

MOMO DE INVENTAMOS 117,172.00 

PROmEDIO DE DEUDAS 141,245.74 

94.4.04 DEL ACTIVO EN EL EJERCICIO 3,353,I17,30 

hal 15 YECES S.A.S. 11,115,50 

FASE DEL I.A. 3,135,103,00 
r4;1; 	 I,/0 
I.A. DEL EJERCICIO 	 55,231.87  
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150510 401,585,91 14,485.15 	412,199,49 
SEPIIEMIPE 114,769.61 5,421.9 	101,145,19 
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CONCLUSIONES 



En el mundo del comercio en México y en particular 

con el exterior, existe un grave problema para el 

gobierno, de igualar o superar las exportaciones 

con las importaciones; teoricamente es muy bueno 

tener exportaciones de 5000 contra importaciones de 

1000. 

Los analistas financieros dicen que indica un 

superavit comercial,. el país se vuelve 

autosuficiente, pero cuando sucede a la inversa el 

país está gastando más de lo que tiene, al haber 

menos fondos de divisas surge el mounstruo de la 

devaluación, aunque esto está comprobado que se 

debe principalmente a los ahorradores 

inversionistas antipatrios, el gobierno debe 

estudiar otra política al respecto y motivar más. al 

comercio en general y a las importaciones, pues 

éstas últimas (que fue el tema del preSente 

trabajo) y en particular el sector de vinos -y 

licores se ve regulada bajo la promulgación de un 

conjunto de leyes que. apuntan a suspenderlaá 

problema financiero como ocurrió en el sexenio del 

presidente Miguel de la Madrid, pagando éstas.los 

platos rotos en lugar de pensar que este producto 
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está destinado a una parte de la sociedad, debido 

a que es lógico que una persona de bajos recursos 

no podr:•ía adquirir el producto. 

Así las empresas importadoras generan empleos, 

impuestos y cooperan a la economía del comercio y 

la competividad en la calidad de los productos. 

Otro punto que aqueja a este tipo de comercio es el 

financiamento por parte del gobierno con el cobro 

de impuestos, ya que las mercancías son liberadas 

por las aduanas sólo si ya pagaron los impuestos; 

la pregunta es ¿Cómo me puedo financiar si pago 

algo que no vendo aún? y sobre todo con una carga 

impositiva que como lo vimos en el cuadro 2 de el 

valor factura 100%. 

Los impuestos que.tienen que pagar en aduana para 

poder liberar la mercancía representan el 77% sin 

considerar otros gastos. 

Este problema es en todo el comercio, pues el 

gobierno dice que no puede bajarlos impuestos, por 

lo tanto se mantendrá en esta política y la 

pregunta ¿basta cuando las empresas podrán seguir 

trabajando con esta carga impositiva? y lo que es 
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peor aún ¿hasta cuando el pueblo podrá resistir 

esta carga? por qué no pensar; que sí el gobierno 

toma otra política y se administra mejor, reduce 

los impuestos, automaticamente bajaría el costo de 

los productos, aumentaría el comercio y entonces 

crecería realmente la economía generando más 

empleos, más impuestos y existirían más 

posibilidades de lograr un verdadero bienestar para 

la familia. 



Es recomendable darle prioridad a pagos de la 

Tesoreria de la Federación como IVA, IEPS, Derechos 

y el pago a la empresa Naviera para que pueda ser 

liberado el contenedor. 

Como punto especial aunque prestando mucho Cuidado 

es el pago al proveedor. 

Cabe hacer mención que los pagos principalmente se 

hacen en dólares, sí se observa una' fuerte 

fluctuación del peso frente al dolar con vista a 

incrementarse de un momento a otro en gran 

115 

Considero de interés el proponer a las personas que 

realizan importaciones del sector de vinos y 

licores hacer un estricto control financiero por 

medio de un flujo de efectivo en los pagos a 

realizar; no provodar demoras en la aduana por 

falta de documentos por lo que se recomienda antes 

que el contenedor arribe a la aduana, contar con 

toda la docUmentación en orden (como se analizó en 

el caso práctico de este trabajo) y que el agente 

aduanal tenga conocimiento así como parte de la 

información. 



porcentaje, es necesario convenir con la casa 

cambiarla respete un tipo de cambio que sino es 

fijo, que por lo menos sea un promedio con promesa 

de pago a un día estimado, preveer la liquidez para 

hacer frente a la obligación. 

Para que esto resulte un éxito se debe contar con. 

experiencia e interés en los cambios financieros de 

México y el mundo. 
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